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Kap. S. Darius gimė Į89(» m. 
sausio 9 d., KubJškės kaime, | 
Kvėdarnos valse uje, Tauragės I 
apskr. iš tėvų Jono Romualdo 
Dariaus ir motinos Augustinos 
Vaišvilaitės. Tėvas mirė 190i> 
m. Po to, Steponas su motina, 
patėviu ir seserimis 1907 m. at
vyko i Ameriką ir apsigyveno 
Newarko mieste (N. J.) 1908 
m. su tėvais pers kėlė j Eliza- 
bethporta. Ten pradėjo eit mok
slą. 1909 
lė į W. 
kur toliau 
jis baigė
rudenį įstojo į Curtis High 
School. Mokėsi architektūros. 
1916 m. (per 3 ir pusę metus) 
baigė Harrison Technical High 
School. Tais pat metais įstojo 
į Lane Junior College inžineri
jos .skyrių.

1917 m., kai Amerika paskel
bė karą Vokietijai, S. Darius į- 
stojo į kariuomenę ir su 149-ju 
lengvosios lauko artilerijos pul
ku (42-ios divizijos sudėtyje) 
rugsėjo mėnesį pasiekia Prancū
ziją. Ten karo lauke 1918 m. 
buvo lengvai apnuodytas nuo
dingomis dujomis, o rugpiučio 
mėn. kautynėse ties Paryžium 
buvo sužeistas. 1919 m., gegu
žės 10 d. išėjo iš kariuomenės.

1919 m. rudenį S. Darius pri
sideda prie Amerikos lietuvių 
savanorių organizavimo. Drau
ge su jais 1920 m. nuvyko į Tė
vynę ir įstojo į kariuomenę.

1921 m., baigęs karo mokyk
los 4-ją laidą, buvo pakeltas į 
leitenantus ir, pats pas prašęs, 
buvo paskirtas į karo aviaciją.

1922 m. jau pradėjo savaran
kiškai skraidyti lėktuvu.

Kap. S. Darius dalyvavo Klai
pėdos sukilimo organizavime ir 
to krašto atvadavime. Už uolų 
pasidarbav.mą p. Darius buvo 
Klaipėdos Krašto Gelbėjimo Ko
miteto apdovanotas aukščiausio 
laipsnio garbės medaliu.
. . 1927 m. kap. S. Darius grįžo 
L Ameriką ir čia be to, dar iš- 

ikė tam tikrus egzaminus pro- 
fesin o lakūno laipsniui gauti.

Tais pačiais metais jis daly
vavo įvairiose lėktuvų greitumo 
lenktynėse ir lenktynių .skridi
me nuo Atlantiko^tigr’.Ramiojo* 
vandenyno. 1929 — 1931 metų 
laiktarpyje buvo nuolatinėje 
Chicagos Daily News Air Ex
press lakūno tarnyboje. Prieš 
skrisdamas i Lietuva mokėsi 
dar astronomijos, navigacijos, 
kad galėtų geriau arientuotss 
nakties metu viršum vandenyno.

šeštadienio ryte, liepos 15 d., 
iš New Yorko išlėkė orlaiviu 
“Lituanica” į Kauną ir liepos 17 
d., anksti ryte, Pomiranijos miš
ke, Vokietijoje, 400 mylių atstu
me nuo Kauno, užsimušė.

LEIT. S. GIRĖNAS 
» Stasys Girėnas gimė 1895
tais taip pat Lietuvoje; Vytoga- 
los kaime, Kaltinėnų valsčiaus, 
Raseinių apskričio. Į Jungtines 
Amerikos Valstybes atvyko 
1910 metais.

Eilę metų ėjo mokslus, dirbo 
spaustuvėje.

Prasidėjo didysis karas. Lie
tuvos krašto nelaimė, atsidūrus 
tarp dviejų kariaujančiųjų pu
sių, ir pagaliau ž aurios vokie
čių okupacijos sunkumai erzino 
lietuvių dirksnius. Stasys Gi- 

"renas, būdamas jautrios širdies 
lietuvis, savanoriu įstojo 1917 
metų spal ų mėn. 17 d. į Jung
tinių Amerikos Valstybių ka
riuomenę. Buvo paskirtas į 136- 
ją mokamąją ekskadrilę, kurio
je užbaigė karo aviacijos me
chanikų kursus. Jau anais lai
kais Stasys Girėnas domėjosi 
aviacija. Bet pasauKniam karui 
pasibaigus, jis išėjo iš kariuo
menės 1919 m. birželio mėnesį. 
Vėl grižo j Chicagą.

, č a su keliais kitais savo tau
tiečiais 1921 metais suorganiza
vo Chicagos lietuvių taksių ben
drovę, kuri gyvavo ligi 1929 me
tų. Stasys Girėnas buvo tos 
biznio bendrovės kasininku.

Bet noras skraidyt padangė-

me-

(Tąsa ant 8-to puslapio)

GVARANTUOTA VISIEMS 
KENČIANTIEMS NUO

Skausmų Pilve
i Geso — Rūgšties

Nesuvirškinimo, Etc. 
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išgydyt del PEPSINIC SELTZER 
I arba gražinam pinigus. Būtinai 
| nusipirk]t bonką šiandien nuo Ju- 
I sų Vaistininko arba rašykite: — 
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Worcester, Mass.
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Lietuviai Lakūnai Perskridę Jūres, žuvo Vokietijoje
Berlynas. — Kapitonas Stepo

nas Darius ir Stanislovas Gifė- 
nas pergalėję Atlantikos jūres, 
apie *400 mynų nuo Kauno, nu
krito miške Soldine, Pomerania 
joj, pirmadieny, kada nors ank-

Lakūnai buvo nuskridę gal iki 
Karaliaučiaus, apie 400 mylių 
nuo Kauno, kur tūkstančiai lau
kė pasveikint juos kaipo tautos 
didvyrius. Ta pati audra, kuri 
privertė Wiley Post sustot Ka
rai aučiuje gal paklaidino ir lie
tuvius lakūnus. Jie gal gryžo, 
netekę gasolino ir mėgindami 
nusileist, užsimušė.

Sekmadienio naktį, apie de
šimtą valandą, Karaliaučiau^ 
policija matė lėktuvo šviesas, 
skrendant’ p etų link. Manoma, 
kad buvo “Lituanica” ir buvo 
pasiųsta signalo rakietai paro
dyt kelią. Lėktuvas išnyko va
karų link. Apie vidurnaktį lėk
tuvas skrido virš Berlinchen, a- 
pie 120 mylių į vakarus nuo 
Berlyno, apsuko miestą, neauk- 
šta>, apie 200 .pėdų, ir antrą 
kartą užžibino dvi šviesas ir 
vienas iš okupantų .buvo mato
mas rymantis toli iš langelio. 
Kadangi buvo arti lenkų kori
doriaus, sargai manė, kad,‘“prie
šų” lėktuvas atskridęs ima fo
tografijas. Lėktuvas nuskrido 
pietvakarų link.

Apie 1:30 valandą ryte, ūki
ninkas arti Kuhdampi kaimo 
prie krašto Soldin -miško, apie 
trisdešimts mylių į vakarus nuo 
Berlinchen, išgirdo lėktuvą at
skrendant} iš rytvakarų, kurs 
apsisuko ir nuskrido į rytpiečius. 
Už kiek laiko, jis išgirdo smar
kų trenksmą, bet 
buvo blogas, jisai

Penktą valandą 
rų grupė, kurios 
grybaut, rado sudužusį lėktuvą. 
Lėktuvas pataikė kraštą miško, 
per 200 pėdų buvo nulaužęs me
džių viršūnes, paskui įsmigęs 
žemėn. Motoras * ir propeleris 
buvo uždengti žeme. Kita lėk
tuvo dalis buvo supainiota me
džio ir dratų mase. Soldino 
miškas yra ant kiek aukštesnės 
žemės ir medžiai yra nepapras
tai aukšti. Už kelių šimtų pėdų 
nuo vietos kur lėktuvas 
yra pieva, kurioje gal 
mėgino nusileist.

Dariaus kūnas buvo 
vairininko sėdynėje, Girėnas gu
lėjo šalia mašinos su viena ko
ja dar viduje, lyg kad butų ke
tinęs iššokt paskutinę minutę. 
Abiejų galvos perskeltos. Ma
noma, kad lakūnai užsimušė a- 
kimirksnyje. Lėktuvo tankai 
buvo tušti. Iš keturių metali
nių dėžių, kur supilta rezervai 
gasolinos, tiktai viename buvo 
like 10 litrų gasolino. šalia lėk
tuvo buvo pašto maišas, pripil
dytas laiškais nuo daug Ameri
konų siunčiančių Kaunan. Ant 
maišę buvo užrašytas Viktoro 
Jesglaičio iš Wilkes-Barre, Pa. 
vardas, tai buvo manyta, kad ji
sai buvo lėktuve, bet vėliau su
žinota, jog jis Jungtinėse Val
stijose.

Vakare, Dariaus ir Girėno kū
nai gulėjo Soldino lavonvietėj 
uždengti gėlėmis ir Nazių vė
liava. Du Hitlerio • kareiviai 
stovėjo kaipo garbės sargai.

Lietuvos Atstovybė Berlyne 
aprūpino viską del paėmimo Ja

ckūnų su lėktuvu į Kauną, kur į- 
vyko • iškilmingos laidotuvės. 
Lietuvoje paskėlbta gedulą ir 
Lietuvos Lakūnų Korpusas pra
dėjo mėnesį apgailos.

Soldin, Vokietija. — Nors lėk
tuvo Lituanikps oro dienynas 
buvo labai sugadintas, kada su
sitrenkė, ir buvo aptaškytas a- 
liejumi, rodė, kad kapitonas Ste
ponas Darius ir Stanislovas Gi
rėnas paliko Šiaurinės Amerikos 

į kontinentą Ragged Harbor, 
Newfoundlande, ir skrido tie- 

’siog per Airiją į pietus nuo 
i Galway, paskui virš Londono.

LAKŪNAS S. GIRĖNAS

kadangi oras 
nėjo ištirt, 
iš ryto mote- 
išėjo į mišką

nukrito 
lakūnai

Dienyne nebuvo daugiau pažy
mėta, bet buvo vienoj vietoj li
nija pabrėžta iš Amsterdamo į 
Kauną.

Vokiečių policija įteikė Lietu
-vos Atstovybei Berlyne, miru

sių lakūnų daiktus, tarp kurių 
buvo Lindbergho medalis, šv. 
Kristofo medalis, 
džiai, 27 lakūnų fotografijos ir 
Dariaus adresų knygelė, taipgi 
vaistų tabletų miego pašalini
mui ir keletas laiškų. Lakūnai 
turėjo du auksinius pinigus po 
penkis dolerius, vieną sidabrinį 
dolerį, aštuonius popierinius do
lerius ir apie dešimts po dvide
šimts penkis centus. Abudu tu
rėjo Amerikos pasus, kur pažy
mėta, jog gimę Lietuvoje. Jie 
taipgi turėjo Vokietijos ir Lie
tuvos vizas. Turėjo laišką nuo 
Anglijos Generalio Konsulo 
New Yorke, kuriame prižadėta 
visokia pagelba, jeigu lakūnams 
reiktų nusileist Anglijos terito
rijoj. Abudu turėjo liudijimus 
kaipo lakūnai.

trys laikro-

rastas

Kaip Lietuviai Lakūnai 
Išskrido

New Yorko, N. Y. — Kapito
nas Steponas Darius ir Stanis
lovas Girėnas, kurie nekantriai 
laukė pradėt savo užbrėžtąjį 
pasiryžimą skristi per Atlanti- 
ką, nuo gegužės mėnesio pra
džios, šeštadienio ryte, be jokio 
žodžio, išskrido. Jie negalėjo 
laukt nė vienos valandos ilgiau, 
nepaisant kokios bus pasekmės. 
Juodu nepranešė, kad jie tikrai 
skris per Atlantiką, tiktai pa
slėpė, kaipo išbandymą pilnai 
prikrauto lėktuvo. Vienok at
vykimas Povylo.žadeikio, Lietu
vos Generalio Konsulo New 
Yorke, įdėjimas į lėktuvą maisto 
užtektinai ilgai kelionei, įpili- 
mas 779 galionų gasolino ir 25 
galionus aliejaus ir jų žut-buti- 
nė kova pakilt su sunkiai pri
krautu mažu lėktuvu, davė su
prast žiūrėtojams, kad jie tikrai 
Vyksta į ilgą skridimą. Juodu 
buvo Floyd Bennet lėktuvų sto
tyje per du mėnesiu darydami 
bandymus su prikrautu lėktuvu 
ir naujais instrumentais.

Atsisveikinę su Povylu Žadei
kių, Lietuvos Generaliu Konsu
lu, jie išskrido 6:24 valandą ry
to. tiktai valandą ir 14 minutų 
vėliau po Wiley Post, kurs 
skrenda aplink pasaulį. Jų pa
sikėlimas su. apsunkintu lėktu
vu buvo vienas iš sunkiausių 
žygių aviacijoj. Tie, kurie ma
tė, sakė, kad tik stebuklas, kad 
“Lituanica”, Bellanca monopla-

nas, nesusitrenkė pat pradžioj 
jų 4,900 mylių skridimo į Lie
tuvą. Galutinai pakilo tik 50 
pėdų nuo Jamaica įlankos. Tai 
buvo kaipo kvotimai ne tik ka
pitono Dariaus gabumų ir drą
sos, taipgi ir pačio lėktuvo. Lėk
tuve dar buvo įdėję 135 galio
nus gasolino, 18 apelsinų, 12 o- 
buolių, 2 bonkas pieno tableč ų, 
keptos vištienos, kvortą juodos 
kavos ir"galioną vandens. Vienok 
juodu neturėjo nė radio įtaisy
mų nė parašiutų. Kaip tik prieš 
išskridimą, M. J. He nmuller, 
oficialis nuo Tautinės Aero Są
jungos, nuėjo pas lėktuvą, atsi
sveikino ir uždėjo prie sparno 
ledo 4 rodyklę. Lakūnų ve’dai- 
bUvo be galo rimti. |

Lakūnai išskrido be leidimo 
nuo Jungtinių Valstijų, iš prie
žasties, kad valdžia manė, jog 
jiedu neturi įtaisymų apsisau
go! nuo pavojų. Prieš išvyk- 
siant, įjuodu turėjo ginčus su 
Komercijos Departmentu kas 
link leidimų skrist virš įvairių 
valstybių kely į Lietuvą. Taip
gi valdžia norėjo, kad lakūnai 
uždėtų $100. kauciją del kabe- 
l.ų siuntimo. lėšų. Nė Darius 
nė Girėnas nepasirašė į Floyd 
Bennet lėktuvų stoties knygą. 
Jie butų ankštu išskridę, tik
tai jiems truko lėšų. Tas tru
kumas jbodu trukdė nuo išpil
dymo vaTdžios reikalavimų.

Floyd Benpet lėktuvų stovyk- - kilmingos pamaldos už lakūnus, 
loš Vedėjai sakė, kad Viši buvo Gedulo pamaldas lankys Lietu- 
g.liai nusiminę išgirdę apie tra- vos Generalinio Konsulato New 
gingą įvykį. Visi gerbė lietu- York’e štabas, Skridimui Remti 
vius lakūnus del abiejų pasiry-_viet?s Komiteto nariai, Lietuvių 
žimo ir didvyriškumo. Juodu Legiono Posto Nr. 1, ginkluota 
buvo visą laiką ant užbrėžtojo garbes sargyba, “American Le- 
kelio ir nebuvo pasivėlinę. Tai gi°n” kariuomenės atstovai, 
buvo puikus žygdarbis, nors ir Gedulo mišias celebruos kun. N. 
tragiškai užsibaigė. Per visą1 Pakalnis, kitiems vietos lietuvių 
kelią navigacija buvo kuo pui-į kunigams asistuojant. Pamoks- 
kiausia.

šeštadienį,- gauta žinia, kad 
lakūnai perskrido virš Trinity 
įlanką, Newfoundlan, 3:38 va
landą po-piet, devynias valandas 
ir keturiolika minutų po išskri
dimo. Juodu ketino skrist aukš
tai idant pasinaudot nuo vaka
rinių vėjų virš jurų. Tai žinių 
apie juodu buvo labai mažai. 
Sekmadienį po-pietų iš Vokieti
jos buvo gauta žinia per Wolff 
žinių Biurą, kad “Lituanica” 
buvo matyt virš Karaliaučiaus 
miesto, kur Post sustojo sekma
dienio po-pletų. Vienok nebuvo

KAP. S. DARIUS

LIETUVOS LAKŪNŲ 
LAIDOTUVĖSE

Kaunas, Lietuva, liepos 20-tą, 
(AP) — Keturiasdešimt tūks
tančių liūdės ų apimtų lietuvių 
dalyvavo Stepono Dariaus i r 
Stanislovo Girėno iškilmingose 
laidotuvėse Amerikiečių-lietu- 
vių, kurie užsimušė pirmadienį 
Vok etijoje, skrendant iš New 
Yorko Kaunan. Priešakyje lai
dotuvių procesijoje buvo Da
riaus žmona, vaikas ir švogeris 
ir Girėno brolis.

IMPERFECT IN ORIGINAL

Apsireiškimo Pan. šv. bažnyčio
je, Havemeyer Avė. ir No. 5th 

, St., Brooklyn, N. Y., įvyks iš-

Lietuvių Didvyrių Kūnai 
Lietuvoje

Kaunas, Lietuva, liepos m. 18 
d. — Steponas* Darius ir Sta
nislovas Girėnas lietuviai lakū
nai, kurie pergalėjo Atlant kos 
juras per dideles audras, bet už
simušė arti Soldin, Vokietijoj, 
giriose, buvo čia atvežti lėktu
vuose ir iškilmingai pašarvoti 
Katedroje.. Lietuvoje paskelbta 
gedulą, vėliavos buvo nuleistos 
pusiau stiebo ir armija per mė
nesį bus gedulo j e. Kauno Avia
cijos lakūnai pastatys paminklą 
žuvusių už Lietuvos garbę lakū
nų pagerbimui •* *

Washingtonas, liėįjoS m. 18 d.

lūs sakys bu v. Rainbow Divizi
jos kapelionas, ir vienas vietos 
lietuvių kunigų.

Liet. Generalinis Konsulatas

Užuojauta Žuvusių 
Narsuolių Gentims

Washington, D. C. — liepos 
mėn. 18 d. — Lietuvos Respub
likos Prezidentas per Užsienių 
Reikalų Ministeriją pavedė Lie
tuvos Pasiuntinybei Washingto
ne pareikšti žuvusiu lakunu kap.

toliau jokių patirkrinančių ži- s. Dariaus ir S. Girėno gimi
mų. Tačiau jiedu tikėjosi pa- nėms sekančio turinio užuojau- 
siekt Lietuvą į 36 valadas, bet įą: •
buvo prisirengę būti ore iki 5-1 
tos ar 6-tos valandos pirmadie
nio . vakaro.

ga- 
lie-

Lakūnų Kunus Vežė 
Triinotorinis Lietuvos

Lėktuvas
Lietuvos Gen. Konsulatos 

vo ELTOS pranešimą, kad
pos 18 d. po-piet drąsiųjų lakū
nų Stepono- Dariaus ir Stasio 
Girėno kūnai buvo sudėti iš Ber
lyno atvežtuosna karstuosna. 
Liepos 19 d. 8 vai. Lietuvos Ae- 
ro-Kliubo ir Pasiuntinybės Vo
kietijai narių, su Lietuvos At
stovo Pavaduotoju p. Leopoldu 
Dimša pryšaky, tautinėmis vė- 

.liavomis apdengti karstai buvo 
iškilmingai lydimi į štetiną. 10 
valandą atvežti į štetiną, kur 
laukė trimotorinis lėktuvas, ku
ris startavo 11:30 vai., 14 va
landą lėktuvas buvo Karaliau
čiuje, 16 valandą Kauno Aero

drome, kur žuvusius didvyrius 
sutiko vyriausybė ir visuomenė 
ir palydėjo Kauno . Bazilikom 
Liepos 20 d. įvyko pamaldos Ba
zilikoje, kurias celebravo arki
vyskupas Juozas Skvireckas. Iš 
Bazilikos buvo lydimi Kauno ka
pinyną. Lakūnai bus laikinai 
padėti Kapinių koplytėlėje, kol 
bus pastatytas rusys-paminklas.

Liepos m. 24 d. 10 vai. ryto

“Daug drąsuolių mėgino per
skristi Atlanto vandenyną; daug 
jų žuvo jo bangose; tik nedau
geliui pavyko nugalėti oro erd- 

I ves tarp Europos ir Amerikos 
žemynų. Tarp tų t nedaugelio 
drąsuolių yra ir Jūsų sūnus. De
ja, nugalėję Atlantą, nemanė, 
kad nelaimė laukia jų netoli tė
vynės sienų. Lietuvos Vyriau
sybė kartu su visa Tauta liūdi 
del tragiškos d dvyrių mirties ir 
reiškia Jums širdingiausią už
uojautą. Tesuramina Jus vil
tis, kad jų didvyriškas žygis y- 
ra įrašytas Lietuvių Tautos šir
dyje ir amžia s bus gyvas. Jų 
didžio žygio nepamirš Tėvynė, 
kurios garbei paaukojo savo gy
vybes. Antanais Smetona,

Respublikos Prezidentas”.

1933 m.
— “Elta” iš

ABU LIETUVOS LAKŪNAI 
UŽSIMUŠĖ

Washington, D. C 
liepos mėn. 17 d.
Kauno pranešė, kad didvyriškie
ji lakūnai Darius ir Girėnas 
1:30 šiąnakt nukrito netoli Sol
dino (Vokietijoje) miške. Lėk
tuvas nulaužė medžius ir susmi
go žemėn. Abudu lakūnai užsi
mušė. L’etuvoje paskelbtas tau
tos gedulas. Jų kūnai perveža
mi ir laidojami Lietuvos Valsty
bės lėšomis.

Lietuvos Pasiuntinybė 
Washington’e

lutis, dabar Chicago j e, pranešė 
Valstybės Deparmentui šian
dien, kad Kapitono Stepono Da
riaus ir Stanislovo Girėno gimi
nės pageidauna, kad lakūnai bu
tų palaidoti Lietuvoje.

Surado Kaip Vėžį 
Išgydyt

Paryžius. — Dr. Albert Cal
mette, su Pasteur Instituto di
rektoriais ir Medicinos Akade
mijos nariais paskelbė kad jiems 
pavyko sustabdyt vėžio vysti- 
mąsį ant baltųjų žiurkių su pa
gelba 'kobros (gyvatės) nuodų, 
išrastų per Dr. Adolph Monal- 
Lesser iš New Yorko. Jis sa
ko, kad žiurkių vėžys lengvesnis 
negu žmonių vėžys. Po dvylik
to įčirškimo kobros nuodų, kas 
reiškia dešimtą dalį mirtinos 
dozės. Jau po dešimt įčirškimų 
vėžio apimta vieta suminkštėjo 
•ir išdžiuvo.

Tačiau daktarai netikrina, kad 
tas jiems taip sektųsi ir su 
žmonių vėžių, kuris turi dau
giau komplikacijų. Vienok jų 
taip pasekmingas bandymas tei
kia norą tolimesniems pratimas 
gydyme nuo vėžio ligos.

Laikraštis uždarytas už 
Žydo vardą Paminėjimą

Berlynas. — Vokiečių laikraš
tis Deutsche Zeitung liko su
spenduotas ant 3-jų mėnesių ir 
jo redaktorius įkalintas į kon
centracijos logerius užtai, kad 
pavadino žydu Italijos aviacijos 
ministerį gen. B a 1 b o dabar 
esantį Su v. aVlstijose.

Vokietijos aviacijos ministe- 
ris Goeringas sako, kad tai to
kie išmislai paeina iš Vienuos, 
del išprovokavimo draugingų 
santykių tarp Vokietijos ir Ita
lijos; Italijos generalis konsu
las Giuseppe, Čikagoje tą klau
simą patikrino ir pasakė, kad 
“Generolas Balbo yra tyro ita- 
lijoniško kraujo”.
Dabar viršminėto laikraščio re

daktorius atsiprašė, prisipažin
damas prie klaidos. Už ta jo 
prisipažinimą, buvo paliuosuo- 
tas iš kalėjimo, nuimant laikraš- 

i čio'suspendavimą.
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PUSLAPIS 2-nu Liepos 22-trą dieną, 1933 m

LIETUVIAI AMERIKOJ|
Baltimore, Md.

Iš RUBSIUVIŲ STREIKO

, Kuą. Bl’užikas sveikino kleboną 
j vardu Jėzuitų. Baigoj progra- 
i mo, kalbėjo patsai solemizan- 
tas gęrb. kleb. Kaulakis. Jo kal- 

Liepos H-tą dieną, antradienį, ba buvo maloni, graudi ir neuž
mirština. Dėkojo nuoširdžiai už 
pareikštą jam prielankumą, už 
parapijonų skaitlingą atsilanky
mą į bažnyčios iškilmes ir pas
kui ant pikniko, liudija, kaip 
gerb. kun. Kaulakio darbą įverti 
na ir tikrai iškilmingai jį pa
gerbė.

LIETUVIŲ EKSKURSIJA Į 
WILDWOOD

Nedėlioj, liepos 30-tą, 1933 m. 
įvyks Lietuvių Ekskursija į 
Wildwood. Kaina suaugusiems 
yra $L25, o vaikam^ neturin
tiems dvylikos metų 60c. Trau
kinys išeis iš Chestnut St. Fer
ry ir South St. Ferry 8 vai. 
ryte (Daylight Saving Time). 
Pirmas traukinys grįš 6 vai., o 
antras 9 vai. vakare.

AKADEMIJOS RĖMĖJŲ 
DARBUOTĖ

Pereitą ketvergą šv. Kazimie
ro parapijos akademijos rėmė
jos laikė susirinkimą, kuriame 
buvo nutarta turėti pikniką, 
Nedėdioj, rugpiučio 5, Seserių 
Kazimieriečių naudai į New
town. Komisija buvo išrinkta.

CHORO “MOONLIGHT 
AUTINGAS”

Liepos 13 d. vakare, parapijos 
choras turėjo “Moonlight autin- 
gą”. “Autingas” buvo pasek
mingas ir visi choristai linksmai 
praleido laiką. Tu ir Aš

10-tą valandą ryte, Baltimorės 
rubsiuviai didžiumoje apleido 
siuvyklas ir susirinko į didžiulį 
Lyne teatrą paskelbdami darb
daviams streiką^ Streiko tikslas 
iškovot daugiau pinigų už darbą 
pirma negu ateis į galią darbo 
valandų sutrumpinimas. Susi
rinkus siuvėjams į paskirtą vie
tą ir vos spėjus atlaikyt pirmą 
susirinkimą, tūli darbdaviai tuo
jaus pareiškė norą taikintis pri
žadėdami išpildyt siuvėjų reika
lavimus. Pasekmė to buvo, kad 
rytojaus sulaukus, veik pusė 
streikierių jau dirbo, kita dalis 
streikierių grįžo į darbą, ketvir
tadienį, liepos 13—tą dieną. At
sirado keliatas iš tokių taip va
dinamų “vištinių”, kurie užsi
spyrė nepasiduot unijai ir ban
do su streiklaužių pagelba lau
žyt streiką, bet jiems kol kas 
nelabai sekasi.

Dvi iš didžiausių Baltimorės 
rūbų išdirbystės firmų kurios 
neįsileidžia unijos ir kurių kon
traktinėse rubsiuvyklose, kaip 
jau daug kartų buvo rašyta, 
darbininkai dirba užsistatę kau
cijas, kad sulaikyt siuvėjus nuo 
streiko. Diena pirm streiko 
darbdaviai prižadėjo savo dar
bininkam pakelt 10 nuošimčiais 
algos, pareikšdami, kad be strei
kų mokės tiek kiek kitur mokės, 
tai nėra reikalo priklausyt į uni
ją ir dar streikuoti, nes ir be to 
jie viską gaus. Tokiu budu 
ikišioliai palaikyt darbininkus 
savo vergijoje. Kaip niekas nė
ra amžina, taip ir tų firmų ver
gija nebus amžina. Ateis lai
kas, kad darbininkai iš jos pasi- 
liuosuos. Nešiu vėjas

AMERIKOS LIETUVIS

PRISIRENGĘ PAKILT I AUKŠTYBES

Dr. Jean Piccard; mokslininkas ir lieut. kom. T. G. Settle, Jung
tinių Valstijų laivyno, rodomi su metaline gondola, kurioje pa
kils į stratosferą šio mėnesio pradžioj. Baliunafi, kuriuo ši 
200 svarų gondola bus traukiama 10 ar 11 mylių į aukštį, bus 
100 pėdų skersai. Pakilimas įvyks iš Chicagos.

ADDIIDIMTI H A OD i i C mo byla šaukia sukėlimą Ai nu i INI i UAfWUO reikalautų pinigų padidinti

Philadelphia, Pa
Šv. Kazimiero Parapijos ir Kle

bono Kun. J. J. Kaulakio Ju
biliejaus Iškilmės.

Buk Sveikas
Rašo Dr. Kazimieras S. Michalski

15 Vernon Street Worcester, Mass.
.. .. ..—— -■ -■ - ■■■■ --———

DAUGIAU APIE VIDURIŲ NEVIRKŠINIMĄ

obuolinė rūgštis, sirapas, obuo
liai, kriaušės, pamaransai, per
sikai, bananos, aguročiai, slyvos, 
fygos ir f.nikai. Visuomet ge
riau gert maslionkas negu saldų 
pieną.

žmonės, kurių viduriai užkie- - 
tėję, gali srėbt visokius mėsos 
bulijonus, taipgi visokios rūšies 
virtos žuvies, žalius austrius; 
gali valgyt vidutiniškai veik bi
le šviežios mėsos ir paukštienos.

žmonės, kurie serga vidurių 
užkietėjimu, turi nevalgyt se
kančių valgių: sūdytos, rūky
tos, mirkytos ar džiovytos mė
sos ar žuvies, kepenų, kiaušinių, 
šviežios duonos, pudingų iš ry
žių ar sago, saldumynų, keptų v 
gardumynų, arbatos, riešutų, 
sūrio, ananasų ar daug svaigi
nančių gėrymų.

Sekančiame straipsnyje aš ap
rašysiu apie viduriavimą arba 1 
vidurių katarą. • šios ligos daž
nai pasitaiko vasaros mėnesiuo
se ne tiktai suaugusiems, bet ir 
vaikams, tai manau, kad bus 
svarbu skaitytojams apie tai su- * 
sipažint.

Pereitą savaitę aš aprašiau a- 
pie kietus vidurius ir šiandien 
aš paminėsiu apie kietų vidurių 
priežastis, apsireiškimus ir kaip 
išvengt kietų vidurių be varto
jimo vafstų, kurie šiandien par
duodami ir perkami tų, kurie 
ieško gydymo, bet vietoj to, 
tampa visiškai nekaltos aukos, 
reiškia įgauna paprotį ir per vi
są savo gyvenimą turi imti tuos 
vaistus.

Kietų ųv i d u r i ų priežastys: 
skrandžio ar kepenų ar vidurių 
įvairios ligos; nesveiki dantys; 
burnos ligos; įvairus karščiai; 
nuolatinis sėdėjimas; apsileidi
mas vidurių neveikimo, papras
tai, iš priežasties sutaupymo 
laiko; skaudus išėjimas; netin
kamas valgis; pakeitimas dietos 
ar papročių; švino užnuodiji- 
mas; netinkamas vidurių ar 
skrandžio raumenų veikimas; 
organai ar sudėjimai atstumti 
iš vietos.

Yra trys užkietėjusių vidurių 
rūšys: pirma, neužtektinai daž- 

I nas vidurių veikimas; antra, ne-
MILIJONAMS NE- 

' DIRBANČIU
Atstovų Butas priėmė Ad

ministracijos industriališ- 
ką atgaivinimo bilių — 324 
balsai už ir 76 balsai prieš. 
Ir kuomet šitas straipsnis 
atspausdintas, Senatas gal 
irgi priims ir pasiųs prezi
dentui pasirašyti.
Tas bilius yra Senatorio 
Wagnerio ir prezidento gar
siųjų “brain trust” sumany
ta — tie paskutiniai vyrai 
yra ekonomistai, kurie vei
kia kaipo . ofisiališki val
džios patarėjai. Bet pats 
bilius yra vienas iš drąsiau
sių bilių Amerikos istorijoj. 
Bando vienu žingsniu netik 
išnaikinti bedarbį šioje šaly
je, bet sustabdyti arba su
mažinti pasekmes industria- 
liškų krizių ateityje.

GREITAS PASAMDY- 
MAS VYRŲ

Ta $3,300,000,000 progra
mas viešos konstrukcijos 
pavadinta National Indus
trial Recovery Bill, gal vėl 
pradės sukti industrijos ra
tus. Gal reiškia greitą pa- 
samdymą labai daug nedir
bančių vyrų Suv. Vai. Sek
retorė Frances Perkins ro- 
kuoja, kad mažiausia trys 
milijonai vyrų galės būti 
pasamdyt į trumpą laiką ei
nant šiuo bilium sulig Ame
rikos Darbo. Feder., neužil
go net 3,000,000 vyrų gautų 
darbų. Senatorius Wagner 
prideda, kad gal priėmimas 
šito biliaus dar įims lieka
mus šešius milijonus nedir
bančių vyrų industrijose ir 
užsiėmimuose.

Bilius autorizuoja įsteigi
mą Federal Emergency Ad
ministration of Public 
Works formuliuoti projek
tus. Tie projektai gali įim
ti viešus vieškelius, konser
vavimą ir išvystijimą natū
rali o turto, tvanų kontriola- 
vimą, upių ir uostų pageri
nimus.

Svarbus aprūpinimas au
torizuoja pastatymą, po vie
šoms regulacijomis ir kon
trole pigių namų ir išnaiki
nimą taip vadinamų 
“slums”. Paskyrimai valsti
joms, miestams ir kitoms 
viešoms įsteigoms bus duo-x 
ta iki 30% kainos darbo ir 

. vartotos medžiagos.
Bet nėr aišku, kaip tos $3,- 

300,000,000 darbo ’progra
mos bus finansuotos. Na-

normalius įeigų taksus nuo 
4 iki 6 nuošimčių ir nuo 8 
iki 10 nuošimčių, padidini-1 užtektinas kiekis; trečia, išėji
mą federalių gazolino taksų Į sausi^ *r ^^e"
ir pan. bet tas viskas bus 
truputį vėliaus išdėstyta. 
Pats prezidentas sako, kad 
gal nebus reikalo uždėti 
tuos visus siulamus taksus 
jeigu šalis tik atšauks pro
hibit jos įstatymą, nes tada 
naujieji taksai nuo visokių 
gėrymų bus rinkta. FLIS. 

--------- o-------------

LIETUVOS ŽINIOS

tų išmatų.
Yra labai sunku duoti tikslų 

patarimą del žmonių, kurie tufi 
užkietėjusius vidurius, nes to
kie ligoniai turi nueit pas gydy
toją del fiziško ištyrinėjimo ir 
tada tik gali but tinkamai gy
domas. Abelnai, mes padarysim 
daug gero del savęs, jeigu mes 
išsikirptumem šį straipsnį iš 
laikraščio ir persiskaitytumem 
atydžiai kelis kartus, kad tik
rai persitikrinus. Esu tikras, 
kad bus labai geras pamokini
mas, bet jeigu negelbės, tai lai
kas eit pas gydytoją.

Išėjimas vieną kartą į dvide
šimts keturias valandas yra 
normališka vidurių veikimas ir 
turėtų būti be jokio nepatogu
mo ar įtempimo. Reiktų nusi- 
lengvint kas rytą, visuomet tą 
pačią valandą, ar yra noras ar 
ne, ir nereikėtų ką kitą daryt 
kartu, kaip, kad kaikurie papra
tę skaityt. Masažas — gimasti- 
ka vietoje; kaip tai jojimas, iri- 
masis, vaikščiojimas, ir abelnas 
mankštinimasis yra patartina 
ypatingai tiems, kurie dirba 
nuolat sėdėdami.

Dieta tiems, kurių viduriai 
užkietėję: toks žmogus + ;ri y- 
patingai rūpintis, kad jo dieto
je butų daugiau skystimų negu 
normališkai arba vandens ar gal 
pasukų (masliokų) ar rūgusio 
pieno formoje. Visuomet reikia 
vengt arbatą gert turint kietus 
vidurius Skystimai turėtų but 
vartojami ne tiktai laike valgių, 
bet ir laikotarpiais, kada jie ge
riau tarnauja del sugrąžinimo 
vandens, kurs buvo sugertas iš 
didesnių žarnų. Dietoje taipgi 
turėtų but kuo daugiausia rie
balų kiek galima pakęst, taipgi 
užtektinai daržovių. Reikia val
gyt apsčiai vaisių. Stiklas van
dens išgertas ryte besirengiant 
labai pagelbsti vidurių virškini
mui kaip tik po pusryčių.

Sekantieji yra valgiai, kurie 
pagelbsti vidurių vįrškinirnui: 
kopūstai, žiediniai kopūstai, sta- 
reliai, salotos, svogūnai, selenai 
ir pomidorai. Svarbiausios kruo
pos yra avižinės ir sumalti ku
kurūzai ; taipgi ruginės, kvieti
nės ir sėlenų duonos. Sekantie
ji valgiai taipgi surašė tų, kurie 
laiko vidurius liuosąis: įbedus,

Namų Daktaras —
Vienintelė lietuvių kalboje dak

tariška knyga su receptais, para
šyta Dr. A. Karaliaus. Rasite di
delę daugybę receptų ir pamokini
mų kaip susirgus išsigydyt be 
daktaro. Nusipirkę tą knygą už 
$2.00, jus sutaupysite keletą šim
tų dolerių.

’ Svarbi knyga moterims. Apra
šymai, kaip išsigydyt nuo viso
kiausių moteriškų ligų. Rasite apie 
200 receptų. Nusinešus tą knygą 
j bile vieną “drugštorę”, gausite 
vaistų. Ypatingai moterys, ras sau 
daug sveikatos “Namų Daktaro” 

. knygoje.

Skubėkite su užsakymais. Kny
ga parsiduoda gerai ir išsibaigus 
laidai, ji kainuos brangiau. Dabar 
jos kaina apdaruose $2.00. Reika
laukite

A. L. Knygynas
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Vėlesnė Vasarinė Eks
kursija į Lietuvą, vad.

p. C. G. Lukšio
Rugpiučio 19 d. š. m. moder

niškuoju švedų Amerikos Lini
jos motorlaiviu “Kungsholm” 
išplauks skailtinga lietuvių eks
kursija į Klaipėdš per Gothen- 
burgą, Švediją.

Keleiviai atvykę į Gothenbur- 
gą, iš čia traukiniu perVežami į 
kitą Švedijos uostą Kalmar, 
Baltijos pajurįį iš čia kitu šve
dų Amerikos Linijos laivu “Bro- 
gholm” plaukia tiesiog į Klai
pėdą. Kelionė per Švediją gelž- 
kelio paįvairina kelionės įdomu- 
keliu, paįvairina duota gera pro
ga pažinti gražiąją” Švediją, va
žiuojant geležinkeliu iš vieno 
uosto į kitą, be priedinių išlai
dų ar trukdymų. Visa kelionė 
kainuoja nuo New Yorko iki 
Klaipėdos $92, — Trečiąją kla
sė ir $115. — Tūristine klase, 
prie tos sumos dar reikia užsi
mokėti prie kiekvienos pilnos 
laivakortės Amerikos Jungtinių 
Valstijų “Revenue Tax” $5. — 
prię kiekvienos pusė laivakortės 
$3.00.

Visais kelionės reikalais pa
tartina kreiptis į arčiausią lai
vakorčių agentą, arba į bent ku
rią švedų Amerikos -raštinę.

Pereitą sekmadienį, Liepos 16, 
šv. Kazimiero 
mingar* 
pi jos ir 
sukaktuves, 
jubiliejantas kun. Kaulakys su 
asistantais, Dijakonu buvo/kun. 
Valantiejus iš Waterbury,/Conn. 
o subdijakonu buvo klierikas A. 
Pulokas. .Ceremonijų vedėjui 
buvo S. Mažeika, kodylninku, M. 
Bigienis; tarnautojai — T. Ka
valiauskas ir J. Valaitis. Laikė 
Mišių, Kun. Bružikas pasakė 
gražų pamokslą pritaikintą toms 
iškilmėms per Mišias. Giedojo 
per mišias ir musų garsi ir žy
mi dainininkė Emilija Mickunai- 
tė. Altoriai buvo labai gražiai 
išpuošti gėlėmis ir žvakėmis. 
Bažnyčia buvo pilnutėlė žmonių.

Taipgi iškilmių dienoje įvyko 
piknikas Chew’s Landing, N. J., 
kur suvažiavo didelė minia žmo
nių. žonmės sužinoję, kad jau 
atvažiuoja gerb. jubiliejantas | Tamsta gausi visas informacijas 
Kun. Kaulakis, visi atėjo prie ir pagelbą- išgauti reikalingus 
parko vartų jį pasitikt. Įėjus į dokumentus kelionei.
parką kun. Kaulakis lydimas1 Apie p. C. G. Lukšį, nereikia 
kun. Valantiejaus, kun. Bruži- daug aiškinti, — yra kelionių 
ko, kun. Alausko ir Dr. kun. ekspertas. Nuo Lietuvos Nepri- 
Martusevičiaus publika truks- klausomybės paskeĮbimo, 
mingai jį sutiko ir choras šūdais kiekvienais metais keliauja į 
navo keltą dainų. Po dainų šau-1 Lietuvą ir atgal, švedų Ameri- 
kaitis perstatė susirinkusiems kos Linija keliauja jau ketvirtą 
parapijonams vikarą kun. Alau- sykį. Jis stengsis, kad visi šios 
ską kaipo programo vedėją, ekskursijos dalyviai kelione bu- 
Kun. Alauskas savo įžanginėje tų patenkinti, apie'ką visiems 
kalboje nuoširdžiai pasveikino bus malonu prisiminti. Taip 
solemnizantą ir šv. Kaz. parapi- 1 pat suteiks kitus patarimus ke- 
jonus. Antras kalbėtojas buvo lionėje, kaip patyręs jurų kelei- 
solemnizanto draugas, kun. Va- vis. Keleivis sykį plaukęs Šve- 
lantiejus, kuris sveikino gerb. dų Amerikos Linija, — pasilie- 
kleb. Kaulakį, nupiešė jubilie- ka jos nuolatiniu keleiviu.
janto nuveiktus darbus, ir pa-įtartina įsigyti brošiūrėlę apie 
reiškė linkėjimus. Taipogi P. šią ekskursiją, kur rasite pla- 
Užumeckis ir Pranckunas svei- j tesnes informacijas apie kelio- 
kino kleboną varde parapijonų. nę.—V. M.

apijonai iškil- 
savo para- 

no 40 metų, 
urną atlaikė gerb.

jis

Pa-

ANTROJI VASAROS JUNGTINĖ

Į Klaipėdos ir Liepojaus uostus tik su vienu persėdimu iš laivo - 
į laivą Kopenhagoj

RENGIA ŽYMUS EKSKURSIJŲ ORGANIZATORIUS IR 
EKSPERTAS A. VESONAS %

Scandinavų Amerikos Linijos Laivu iš New Yorko
Rugp.-August 5 d., S.S. “United States”
Visais kelionės reikalais kreipkitės tuojaus asmeniškai arba raštu į

319 E. 14-th Street, New York, New York 
arba

Scandinavian American Line

NORI SULIETUVINTI PA-
• VARDES

Kąune susidarė tam tikra lie
tuvių pavardžių atlietuviniino 
komisija. Ta komisija jau tu
rėjo du posėdžius. Kaip žino
me, daugelis lietuviškų pavar
džių dėl tam tikrų aplinkybių 
būdavo sulenkinamos, pridedant 
joms lenkiškas (ičius, auskas, 
evskis ir kt.) galūnes arba ir 
pačias lietuviškas pavardes iš
verčiant į lenkiškas.

Komisija* nutarė, kad vasaros 
metu viršaičiai surašytų visas 
gyventojų pavardes ir prisiųstų 
į Kauną. Numatoma išleisti lie
tuvių. pavardžių knyga. Toje 
knygoje busią įrašomos tik at
lietuvintos pavardės.

STEIGIAMAS KOMERCIJOS 
INSTITUTAS KLAIPĖDOJ 
Nuo ateinančių mokslo metų 

pradžios Vyt. Didžiojo Universi
teto teisių fakulteto ekonominis 
Skyrius uždaromas, o vieton jo 
atidaromas Klaipėdoj komerci
nis (prekybos) institutas. In
stitute - išklausiusiems vienus 
metus bus suteiktos buhalterio 
teisės, o išbuvus trejus metus— 
dopl. komersanto teisės.

VOKIEČIŲ EMIGRANTŲ 
LIETUVON ATVYKO PER 200

Del hitlerininkų persekiojimo 
Lietuvon atvykę ir čia apsigy
venę per 200 Vokietijos piliečių 
žydų. Dalis emigrantų yra spe
cialistai.

UŽDARĖ 
“SOCIALDĘMŲKRATĄ”

Kauno karo komendenfas vi
sam karo būvio laikui uždąrė 
Lietuvos socialdemokratų orga
ną “Socialdemokratą”. Pasku
tinis “Socialedmokrąto” nume
ris konfiskuotas.

KAIMO PLYTINĖSE ŠIEMET 
NUMATOMA PAGAMINTI 1 

MILIJONĄ PLYTŲ 
žemės ūkio ministerijai pade

dant, šiemet numatoma įsteigti 
įvairioje vietose apie 30 laikinų 
ūkiškų kaimo, plytinių, kuriu 
kiekviena per šį darbo sezoną 
pagamins apie 40 tukst. plytų. 
Tačiau kai kurių laikinių kaimo 
plytinių gamyba sieks 400 tūk
stančių plytų. Telšių apskr. 
Skirpsčių kaimo ūkininkai no
ri gauti iš žemės ūkio ministe
rijos presą ir tokią plytinę į- 
steigti.

Be to, jeigu atsiras norinčių 
žemės ūkio ministerijai pade
dant, bus steigiamos nuolatinės 
ūkiškos kaimo plytinės. Laiki
noms ir nuolatinėms kaimo ply- 
tiėms steigti žemės ūkio mi- 
nesterijos statybos referentura 
nemokamai teikia patarimus ir

paskolina plynoms presą imant 
nuomos tiktai vįeųą litą uš pa
gaminti tūkstantį plytų. * Ply
toms'gaminti šįemęt turį 8 pre
sus įr 12 komplektų trobesiams 
Kelti jrapkių? Kuriuos tajp pat 
už nedidelį atlygipirpą, susida
rius vienoj vietoj keliems uki- 
ninkąms, duodą pasinaudoti.

Į LIETUVA
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V. M. Klausutis

NESĄMONINGĄ PROPAGANDA
AR LENINAS GALĖJO BŪTI TOLERANTINGAS 

KANIBALIZMUI?
Musų spaudoje retkarčiais pa- tautiškų laikraščiųį skaityto

jams, tokia šlykšti anti-komu- 
nistiška propaganda negali but 
svarbiu dalyku; antra, kad p. 
Tysliava, mano supratimu, ne
galėjo būti lygus kitiems musų 
laikraščių redaktoriams, baigu
siems redaktorystės kursus 
Penn. valstijos anglies kasyklo
se, arba, zeceriais būdami prie 
socialistišku laikraščių. Man at
rodė, kad p. Tysliava gali būti 
bent viena pėda aukščiau išau
gęs už Vitaitį, Grigaitį ar Bim
bą, nes ne vienas kelnaites yra 
nudėvėjęs mokyklos suole, rodos 
negalėjo but užsikrėtęs siauros 
politikos taktikos nuoda s, ir 
kaipo rašytojas ir poetas, jis 
turi prakilnią sielą ir yra rea
listas. Tačiau perskaitęs jo pas
tarąjį anto-komunistišką “kani
bališką editorialą” “Vienybės” 
Nr. 74 iš 14 dienos liepos, nu
stebau pats iš savęs, kad klai
dingai supratau šitą musų jau
ną literatą — poetą.

Kad p. Tysliava nėra takt’n- 
gas ir prakilnios sielos žmogus, 
tai netenka ginčytis, jo paties 
žodžiai ir išvados tame “kaniba
liškame” editoriale rodo, kad jis 
sužiniai neigia faktus, ar nenu
vokdamas tampa auka anti-ko- 
munistiškos propagandos. Labai 
nesąmoningai jis įvertina Sovie
tų Rusijos vadus ir jų iki šiol 
nuveiktus darbus. Mes žinome, 
kad Rusijoj visko žmonės per- 

biau tobulėja, kyla jos prestižą gyveno ir žinome delko tenai 
ir kartu komunistų idėja didės-! buvo ir tebėra politiškas “tero- 
nis skaičius žmonių persiima. I ras” . taipgi žinome, kad rusai 

Nenuostabu, kad kapitalistai šiandiena daugumoje yra už da- 
ir visokio plauko dešinieji ele- bartinio rėžimo pečių, nepaisant 
mentai neapkenčia komunistiš 
kos politiškos ir socialinės filo-'ra padarę klaidų ir netaktų, kad 
Zofijos, kuri yra labai pavojinga 
kapitalistinei politiškai ir social- 
iškai santvarkai; visam pasau
ly morališkai nusibankrutinu- 
šiai. Tačiau nuostabu, kad mu
sų socialistai yra vienodai nusi-, 
statę prieš komunizmą, socialist 
tų pasauliažiuros redaktoriai 
tankiai dar šlykščiau komunis
tus šmeižia ir šlykštesnę propa
gandą prieš juos veda negu 
“kultūringieji” kapitalistai. Ko
dėl? Todėl, kad komunistai “pa
vogė socialistų politišką “arkliu
ką” i? nujojo

rodo nemažai kladingų ir propa
gandinių žinių apie Sovietų Ru
sijos valdžią ir rusų gyvenimą. 
Tūli musų laikraščiai naudojasi 
klaidingomis, faktams priešin
gomis žiniomis ir šlykščia Rusi
ją ir jos Valdžią neigiama pro
paganda. Tūli musų laikraščių 
redaktoriai užsimerkę, jokių f ak 
tų nepaisydami, rašo redakci
nius straipsnius ir jais klaidina 
savo laikraščių skaitytojus. Ko
dėl! taip jie daro? Tai ne pas
laptis. Komunistai, tai yra to
kis politiškas-elementas, kurio 
nekenčia ne tik kapitalistai ir jų 
valdomos spaudos redaktoriai, 
bet ir kitų politinių partijų žmo
nės, ypatingai socialistai viena 
gaida gieda komunistams gies
mę su kapitalistais. Jie peikia 
komunistus ir jų pagamintą So
vietų Rusijoj komunistinį so- 
ciališką “rojų”. Tačiau, anti- 
komunistiška , propaganda, ne
paisant to, kad ji visam pasau
ly vedama, nesustabdo komuniz
mo augimo, komunistų politiš
kos bei sociališkos idėjos plėto- 
jimasį. šlykšti, nesąmoninga 
propaganda prieš komun'zmą 
neįtikina žmonių mases, laikraš
čių skaitytojus, kad Rusijoj ko
munistinis rėžimas absoliutiškai 
netobulas. Su šiais faktais rei
kia sutikti, ar norim ar ne, bet 
turim pripažinti faktą, kad Ru
sija su kiekvienu metu vis la- 

to, kad jie žino, jog jų vadai y-

jų vadai taip kaip kitų tautų 
bei šalių negali būti neklaidingi. 
Tačiau šitokios išimties p. Tys
liava savo išvadose nepadaro. 
Jo pareiškimai yra pozit:ngi, 

, vienpusiški, jis nieko tobulo Ru
sijoj nemato, viskas tenai, jo a- 
, kimis žiūrint, yra netobula.

Aš nenoriu p. Tysliavą smerk
ti už tokias jo siauras pažiūras. 
Nenoriu komunizmą girti, Leni
ną ir Stal’ną j padanges kelti; 
šitų vyrų klaidas ir gerus, prak
tiškai nuveiktus darbus, palie

ką” i? nujojo savais^ keliais, ku bešališkam istorikui užrašy- 
Komunistų vadai paskelbė sočia- ti. Bet negaliu nepareikšti sk
listų vadus bernais kapitalistų; vo nuomonę del nevykusios ne

sąmoningos propagandos, kuri 
ne tiktai komunizmą liečia bet ir 
pačius rusus padaro labai ne
kultūringais, tiesiog barbarais 
— kanibalais ir, kad rusai yra 
tokiais dėlto, kad tenai komu
nizmas viešpatauja. Tokia ten
dencija ryškiai pasireiškia “V”, 
numery — 74-me, editoriale, po 
kuriuo pasirašo p. Juozas Tys
liava, einantis redaktoriaus pa
reigas.

RUSŲ KANABALIZMAS
Kas labiausia stebina mane ir 

daugeli “Vienybės” skaitytojų, 
tai būtent sekanti p. Tysliavos 
pareiškimai apie buvusį Rusijoj 
badą ir marą sausmečio periode 
ir pačiame civile karo padūkimo 
laike — 1919 — 1920 metais. 
Tarpe kito-ko, p, Tysliava savo 
“kanibališkame editoriale” pa
daro tokius pareiškimus, pavyz- 
din: kalbėdamas apie badą ir 

ir kitokį'mar^ Volgos pakraščiuose, įvy-

oportunistais, karjieristais ir ki-1 
tokiais renegatais. Todėl socia
listai pyksta ir visa išgalia ata
kuoja komunistus, jų politišką 
idealogiją, socialinę santvarką. 
Gi bešališkai nusistatęs žmogus, 
plačios pasauliažiuros akimis 
žiūrintis į žmonių bei valstybių 
gyvenimą, politišką ir socialinę 
santvarką, komunistų ir socia
listų veikimą ir į nuveiktus jų 
darbus, aiškiai mato, kad ko
munistai toliau progreso keliu 
nuėjo socializmo idealą platin
dami ir įgyvendindami; jų darbų 
vaisius matome Rusijoj. Į de
šimtmetį, komunistai Rus’joj 
nuveikė daugiau, negu socialis
tai per keletą dešimčių metų I- 
talijoj, Vokietijoj ir Francijoj. 
Socialistai vakarų Europoje se
nai yra galingais, bet pastaruo
ju laiku krinka kaip grigo bi
tės, nyksta jų prestižą žmonių 
masėse ir socialistų vietą užimą 
komunistai, fašistai i 
naujos eros sindikalistai.

Aky va iždo j e^ šitų faktų, leng
va suprasti f rikei ją tarpe ko
munistų ir socialistų; lengva 
pažinti priežastis anti-komunis- 
tiškos propagandos kapitalistų 
šalyse, vedamos bendrai per ka
pitalistų ir socialistų spaudą. 
Tatai nenuostabu, kad ir musų 
lietuviškoje spaudoje yra šlykš
čios propagandos prieš komu- 
nstus, kad ne tiktai socialistu, 
bet ir tautininkų spaudos tūli 
organai, retkarčiais ignoruoda
mi faktus, pila pamazgas ant 
komunistiško altoriaus, tokiu 
budu žemina save ir klaid’na sa
vo skaitytojus. Rimti laikraščių 
skaitytojai piktinasi tokiais pro
pagandiniais nesąmoningais ras-' 
tais.

“VIENYBĖS” REDAKTO
RIAUS KANIBALIŠKAS 

“EDITORIALAS”
Kelios dienos atgal skaitau 

tautiškam, seniausiam Ameri
kos lietuvių laikrašty “Vieny
bėje” redakcijinį straipsnį, už- 
vardytą: “Badas Sovietų Rusi
joje”. Labai nusistebėjau, nes 
jame radau tokių dalykų, ku
rie man nebuvo girdėti, tai nau
ja “reveliacija”. Jeigu kas man 
but sakę, kad p. J. Tysliava pa
rašys tokį kanibališką “editoria- 
lą” tautiškame laikrašty, nebū
čiau patikėjęs, nes žinau, kad

kusį 1919-20 metais iš prie
žasties sausmečio ir pasaulinio 
karo ir civilio karo ilgametinės 
disorganizacijos ir stokos mais
to Rusijoje, jis sako: “Tada ba
das ir maras savo kulminacinio 
punkto buvo pasiekęs ypatingai 
Volgos pakraščiuose. Tada ten 
badavo 12 milijonų žmonių. Gy
ventojai, neturėdami ko valgy
ti, pradėjo medžioti vienas ki
tą. Tada ten prasidėjo gars’oji 
žmogaus medžioklė, kuriai ly
gios žmonijos istorijoje gal nie
kados nėra buvę. Motinos žudy
davo savo kūdikius, kad galėtų 
išsigelbėti save, savo gyvybę. 
Motipos maitinosi savo kūdi
kiais, brolis — broliu, žodžiu, 

i prasidėjo baisus ir neaprašomas 
kanibalizmas, kuris gal bus juo
džiausia ir niekados neišdildoma 
dėmė dvidešimtojo amžiaus Eu
ropos istorijoje”. Ir jis pridu
ria prie šitų pareiškimų tokį 
faktą: “Ir visa tai autentiška 
(teisybė), pačių Sovietų žmonių 
papasakota”.

šituose pareiškimuose yra la
bai daug persūdyta; nurodomi 
faktai nėra tokiais autentiškais, 
kaip autorius bando mus įtikin
ti. Mes žinome, kad tuo laiku 
Volgos krašte buvo žiaurus ba
das ir skandalingas maras, kad 
iš priežasties sausmečio pritru
ko maisto, platinosi ligos ir ba
das ir maras pasiekė labai auk
što laipsnio, kad žmonės mirė

AMERIKOS LIETUVIS

del stokos arba netinkamo mais
to, iš žolės ar šaknų, bei pusiau 
su pelais jiems atgabentos duo
nos ir kitokių produktų. Taipgi, 
mirė žmonės savižudyba, tėvai 
ir vaikai, nepakęsdami bado 
kančių, žudė vieni kitus, idant 
tuo budu palengvinus kačias. Pa 
dėtis tų kraštų žmoių buvo tra- 
gediška, bet apie tokius dalykus 
— kanibalizmą, man neteko nė 
girdėti nė spaudoje skaityti. 
Vienok daleidžiu, kad galėjo but 
atsitikimas tokis, kad galėjo 
tarpe pavolgiečių rusų atsirasti 
vienas kitas “barbaras”—azijie
tis, atsibeldęs į pavolgį iš Tibe-i 
to ar kito kampelio iš Turkesta
no, kuris žudė rusą bei savo šei
mą ir maitinosi žmogiena, bet 
tai buvo retas atsitikmas, arba, 
galėjo būti. Rusai, nors nebuvo 
tais laikais aukštai kultūroje pa
kilę žmonės, vienok Volgos pa
kraščių gyventojai nebuvo jo
kie barbarai ir negalėjo dasileis- 
ti kanibalizmo nors badas juos 
kankino. Jeigu motios žudė sa
vo vaikus, tai ne savo maistui* 
bei gyvybei palaikyti, bet tiktai 
negalėdamos pakęsti jų kančias. 
Tačiau p. Tysliava savo “revelia 
ei jose” fantaziškai ir tragingai 
nupasakojo Pavolgio pasėkas iš 
sausmečio bei civilio karo laikų 
ir priveda, kad tokia padėtis ne
būtų įvykus, jeigu tuom laiku 
ne komunistai butų Pavolgyje 
viešpatavę. Reiškia, jis komu
nistams akredituoja kanibaliz
mo aukas, kaltina komunistus 
nieku nepamatuodamas savo 
kaltinimus; išeina, kad komunis
tai buvo atsakomingi už padū
kusį civilį karą ir sausmetį ir 
už kanibalizmą. Tai labai nelo- 
gingas pasakymas ir neatitinka 
faktams, šąli to, primetama, 
skaudi, nedovanotina ir šlykšti 
dėmė rusų tautai, kad ir nelabai 
kultūringai, tačiau nekanibališ- 
kai.

Toliau jis kalbėdamas apie ko
munizmą ir komunistus sako: 
“Kai tų metų Sovietų valdžios 
žmonės suėję į Kremlio rumus, 
svarstė, kokiais budais butų ga
lima kovoti su prasidėjus u ka
nibalizmu Volgos pakraščiuose, 
tai Leninas maždaug taip pasa
kė: “Jeigu mes uždrausime Vol
gos gyventojams vienas kitą 
ėsti, tai iš 12 milijonų badau
jančių neliks nė vieno gyvo. 
Tegu šeši milijonai suėda šešis 
milijonus, tai dar šeši milijonai 
paliks...” Tai yra žodžiai p. 
Tysliavos kanibališkame, edito- 
riale, juos cituoju žodis žodin. 
Man rodos, kad labai persūdyti, 
jokiais rimtais faktais nepama
tuoti, tai fantaziška tragedija 
rusų ir ypač komun'stų adrisu, 
tai šlykšti, niegianti propagan
da!. .. Retą žmogų įtikinanti.

Daleiskime, kad jei ir but bu
vęs kanibalizmas Pavolgyje, kad 
ir butų rusai dasileidę tokio ka
nibalizmo, tai jau negalima įti
kėti, kad Rusijos Sovietų val
džios žmonės, ypatingai Leni
nas, butų taip tolerantingai, taip 
šlykščiai, nekultūringai pasakęs, 
nepaisęs pavolgiečių kanibališ
kų tragedijų, kad jis butų bu
vęs tokiu neatbojančiu kaip p. 
Tysliava savo editoriale bando 
mums atpasakoti Lenino indife
rentiškumą. Tai negalimas daik
tas! Negalimas dėlto, kad Leni
nas nebuvo barbaras, Tibeto sū
nūs, bet g laus intelekto kultū
ringas žmogus,, gimęs ir užau
gęs pasiturinčioje šeimoje, in
teligentiškoj, kultūringoj, bai
gęs aukštus mokslus, humanis
tas, gilus socialogas ir kaipo to
kis, jis negalėjo būti barbaras 
ir indiferentiškas linkui pavol
giečių kanibalizmo. Prie to rei
kia atminti, kad Leninas buvo 
vadas Rusijos masių, kad jo po
litiškas taktas neleido jam tokių 
pareiškimų daryti. Tatai pasa
kymas, kad Leninas buk pasa
kęs, “kad šeši milijoai suės še
šis milijonus, tai dar šeši mili
jonai žmonių Pavolgyje paliks”, 
skamba labai absudirškai, neįti-

kinančiai. Užmetimas Leninui 
tokios dėmės yra labai nepama
tuotas ir begėdiškas. Nors Le
ninas buvo atkaklus komunistas, 
koriiunizmo vykdytojas Rusijo
je, civilio karo ir abelnos tvar
kos; derigentas, tačiau, nors mes 
ir nesutiktume su jo politiška 
pasauliažiura, jo socialine bei e- 
konomine idėja, visgi negalima 
tokias nesąmones apie Leniną 
kalbėti, nes žinome, kad jis bu
vo netokis charakteris, kokiu jį 
bando padaryti kanabališko edi- 
torialo autorius — “Vienybės” 
redaktorius.

Juk nepaslaptis, kad aršiausi 
Lenino politiški oponentai, Ka- 
rensky, Miliukov ir kiti Caro 
leitenantai, nors Lenino neken
tė, vienok jie neginčino, kad jis 
yra!humanistas, kad jis yra in
teligentas, kultūringas žmogus. 
Gi bešališki politikos kritikai, 
biografai laiko Leniną genijų, 
žymiai gabesniu politikos srity
je vadu negu kitus Europos so
cialistus ar monarchistus. Tatai, 

Jakyveizdoje šitų faktų, labai 
perdedama — persūdytas p. Ty
sliavos “kanibališkas editoria- 
las” žemina jis nė tik patį au
torių, bet tuo labiau tautišką 
laikraštį “Vienybę” ir piktina 
jos x inteligentiškus skaitytojus 
tokia šlykščia nesąmoninga pro
paganda. Tokia propaganda ne
padarys nė Lenino nė rusus ka
nibalais, taipgi nepadarys ko
munistus baubu, — musų visuo
menė pažįsta juos ir nesibijo jų, 
bet tokia šlykšti propaganda, 
tokie editorialai padaro laikraštį 
šlykštų, moraliniai ir medžiagi
niai jam teks nukentėti, jeigu 
panašius editorialus jame ir a- 
te tyje rasime. O laikraščio 
prestižą stovi aukščiau ir yra 
svarbiau negu jo redaktoriaus 
kaipo individo. Todėl man ro
dos, kad reikia vengti tokių ne- 

! sąmoningų “kanibališkų” edito
rialų ir nelogingų propagandinių 
politikavimų, kurie jokios nau
dos neteikia laikraščiui ir jo 
skaitytojams, gi nenaudos gali 
būti labai daug. “Keleivis” to
kių šlykštybių neparašo, “Nau
jienos” nors labai komunistu ir 
jų vadų nekenčia, tačiau tokių 
fantazijų apie komunizmą ir ru
sų barbarišką kanibalizmą ne
parašo, tai kokiu gi t kslu tau
tiška liberalinė “Vienybė” tapo 
nesąmoningos propagandos lai
kraščiu?.. Aš nesuprantu.

KAME GI FAKTAI IR 
LOGIKA?

Negana to, kad p. Tysliava 
fantaziškai nupasakojo rusų ka
nibalizmą ir prilygino Leniną 
prie barbarų, kad nieku nepa
matuotą pavolgiečių badą ir ma
rą padarė didžiausiu skandalin
gu įvykiu Europos istorijoj, 
bet jis toliau e damas anti-ko- 
munistiškos propagandos keliu, 
pasako, kad pasaruoju laiku, per 
6 mėnesius Rusijoje badu mirė 
10 milijonų žmonių! Šita savo 
pasakymą pamatuoja kokio ten 
Chicagos universiteto prof. Ri
chard Salit pasakojimu.

Skaitau kas mėnesį vieną iš 
žymiausių Amerikos žiurnalų 
“Current History”, kuriame kas 

. mėnesį yra talpinama iš viso 

. pasaulio peržvalgą svarbiausių 

. politikos, ekonomijos, mokslo ir 

. abelnų įvykių; apie Sovietų Ru- 
sija, jame abelnai plačiai rašo
ma. šiame žiurnale rašo ne by 
kokie rašytojai, daugiaus’a žy
miųjų universitetų ir kolegijų 
profesoriai, įvairių šalių žymus 
publicistai, politikos kritikai, e- 
konomiškų ir sociališkų mokslų 
ekspertai, įvairių šalių diploma
tai, bet niekados nemačiau to
kių raštų ir žinių, kad Sovietų 
Rusijoje dabar siaučia dar ar- 
šenis badas ir maras negu siau
tė sausmečio ir civilio karo lai
ku Volgos kraštuose, kaip p. 
Tysliava nupiešia savo “kaniba
liškame” editoriale “Vienybėje”.

Skaitau kasdieną “New York 
Times” vieną iš žymiausių A-
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Šitas
Nupigi- 

nimas
Tęsis
Tiktai 
Per šį 
Mėnesį
Iš 2,000 naujausių ir gražiausių lietuvis- i 
kų rekordų surasite nors vieną tinkamą,. 
jei pasiskubinsite į laiką ateiti arba par-

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
14 Vernon Street — Worcester, Mass

merikos dienraščių, turintį re-, 
putaciją autentiškų žinių davė
ją per 52 metus, skaitau jame 
jo korespondento p. Walter Du- 
ranty pranešimų^, iš Rusijos, 
tiesioginiai iš Maskvos ir netie
sioginiai per Berliną ir Paryžių, 
bet apie 10 milijoų badu išmiru
sių per pastarus 6 mėnesius ži
nių nemačiau. Gi p. W. Duran- 
ty yra tiek patikimas žmogus, 
kad jam tiki žymus politikos 
vadai ir observatoriai, kad jo 
patarimo yra atsiklausęs mu&ų 
Prezidentas F. D. Rooseveltas 
apie Rusiją. Duranty gyvena 
Maskvoje bene jau penktas me
tas kaipo spaudos atstovas, nie
kados tokių fantaziškų * propa
gandinių dalykų neparašė kaip 
p. Tysliava, nepaisat to, kad p. 
Duranty taip pat komuizmo ne
draugas, tačiau jis skaitosi su 
faktais: i Rusijoje yra Amerikos 
spaudos atstovai, inžinieriai de- 
riguojanti industrializaciją Ru
sijoje, turistai, trankosi po vi
sus Rusijos kampus, bet niekas 
tokių reveliacijų apie Sovietų 
Rusiją nėra patiekęs ir palaikęs 
už gryną pinigą, kaip musų 
“Vienybės” editorialų rašyto
jas. Todėl nuostabu ir todėl

Rekordą 
Vietoj 

75c

tenka kritiškai atsiliepti J tokias 
fantaziškas ir klaidingos propa
gandos žinias.

Nuo Red. Gerb. musų ben
dradarbis Klausutis rašo, kad 
jis tokių žinių, kurios skelbia 
10,000,000 badu išmirusių rusų 
laike pastarųjų 6-šių mėnesių 
niekur nėra matęs ir joms ne
nori tikėt.

Tačiau mes tąs žinias matėm 
ir jos tilpo vietos anglų, rusų ir 
lietuvių spaudoje. Iš Berlyno 
atėjusiomis žiniomis ir “Vieny
bė” pasinaudojo. Čikagos uni
versiteto prof. Richard Salit, 
ką-tik grįžęs iš Sovietų Rusi
jos, kviečia Suvienytų Valstijų 
labdaringas: organizacijas jung
tis prie Raudonojo Kryžiaus ir 
gelbėt badu* paliestus 
žmones.

Tačiau tokia aukšta 
žmonių badu išmirusių 
nė nėra įtikėtina, nors 
žinios tai ir skelbia.

Rusijos

Rusijos 
skaitli- 

Berlyno

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS
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Laiškas iš Klaipėdos 
Krašto

Bitėnai, 1933m. liepos 2 d. 
Gerb. Kazimierai ir Šeima. 
New Yorke.

Į Tamstos gromatėlę nuo 
1932 metų rugsėjo vos da
bar tesusimaniau atsakyti-

Pas mus daug kas pasikei
tė, gaila tiktai ne lietuviš
kumo gerui. Vokiečiai mus 
kaip spaudė per 700 metų 
ir šiandiena tebespaudžia. 
Kauno ponų lozungą, ge
ruoju su Vokiečiais gyventi. 
Mes Klaipėdiškiai kenčiame 
dantis sukandę ir laukiame 
pagelbos nuo lietuviškųjų 
dievų, o jei tie dievai, kaip 
ir visi dievai, mus del musų 
kvailumo nenorės pagelbėti, 
tai galas garbingai Aištų 
tautos likučiams. Pas mus 
laukininkiškų produktų tai 
negirdėtas pigumas. Gera 
melžiama karvė, kuri pirm 
pora metų kaštavo 500 lik 
,800 litų, dabar Visur parsi
duoda po 100 litų ir dar ma
žiaus. Laukai ir gyvenimai, 
kurie vis turėjo pastovią 
vietą, dabar nusmuko, kad 
jau galima už dešimtą dalį 
vertės pirkti gyvenimą ir 
žemę. Tuomi tarpu varžy
tinės sustabdė iki 1 spalio, 
š, m. Tada bus apie 3,000 
gyvenimų iš varžytinių par
duodami Klaipėdos krašte.

Taigi butų malonus daly
kas, kad Didžiosios Lietu
vos žmonelius pas mus ap
gyvendinti. Aš prašiau Kau
no ponus, kad jie tuomi su
sirūpintų, bet kiek matyti, 
tai musų ponai tuomi men
kai arba visai nesirūpina. 
Sakyk, ar butų galima mu
sų Amerikos lietuvius, ku
rių didi dalis, tai ūkininkų 
sunai, negalėtų grįžti į Klai
pėdos kraštą ir čionai apsi
gyventi. Amerikos lietuviai 
vis daugiaus prityrę, negu 
Lietuvos žmoneliai, visokio
mis peklomis išgąsdinti, ga
lėtų ganą gerai pagyventi 
Klaipėdos krašte. Mes iki 
tol neturime krašte nei pra
monės, nei prekybos savo 
rankose ir mus Klaipėdiš
kius tebevaldo vokietukai, 
o kartais ir žydeliai arba 
žydpalaikiai. Apie Vokie
tijos padėtį tur but gerai

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišenini žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausj kalba- 
mokslinj būdą be niekeno pagel
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street 

Worcester, Mass.
i* ----- -------------------------------------l

žinai ir kiek numatoma, tai 
ten naujos inflacijos debe
sys rodosi, kuris baigsis vi
sais baisumais.

Amerikoje, gyvenimo išly
gos nepagerės, bet su dole
riu, žlugs viso pasaulio pre
kyba, vargs bei bėdą netik
tais Amerikoje, bet visam 
pasaulyje.

Jei Lietuvos žmonės pa
mes savo seną tinginį bei 
beprotišką apsileidimą, tai 
mes prie gerų ir labai der
lingų metų, turėsim užtekti
nai kuom prasimaitinti- Me
džiagos troboms pasistaty
ti yra gana daug, bet musų 
žmoneliai nesirūpina ta me
džiaga pasinaudoti. Buvau 
pirm kelių metų Biržuose, 
ir ten yra sluogsniai tikro 
gipso ir alabasterio, o jais, 
nėra žmonių, kurie galėtų 
didžiausią naudą padaryti, 
nes gipsas netiktai budavo- 
nei gera medžiaga, bet iš 
jo galima laukams gerą trą
šą padaryti, bet kur tie, 
kur? Pats puodukus ir lėk
štės, perkame tai iš Latvi
jos, tai iš kitur, o mes savo 
žaliavos turime daugybes. 
Apie Jurbarką randame 
kreidą, gana didžiame kie
ki j e, kas turi tai pasirūpin
ti, kad ji butų panaudota, 
tai nėra tų, kurie galėtų mi
lijonus pelno paimti- Gal 
atsiras kokis vokietukas ar
ba žydelis, o musų žmoneliai 
kur?

Su sveikinimais Tamstai 
ir šeimai,

(Pasirašo) M. Jankus
Nuo Red. šitas laiškas bu ve 

pasiųstas vienam iš “Amerikos 
Lietuvio“ skaitytojų ir bendra
darbių, k u ri s prisiųsdamas 
mums gerb. Jankaus laiška, sy
kiu prisiuntė ir savo- kritišką 
nuomonę link to autoriaus laiš
ko išvedžiojimų, žingeidumo de- 
liai, žemiau talpiname jo pasta
bas.
New York, N.Y., liepos 12, 1933 
“Am. Lietuvio“ Redaktoriui 
14 Vernon St., Worcester, Mass. 
Gerbiamas Tamsta:—

Įdedu čia Tamstai nuorašą 
laiško rašyto seno lietuvio pa- 
trijoto ir atgaivintojo lietuviš
kos tautos, Martyno Jankaus, 
gyvenančio Bitėnuose, Klaipė
dos krašte. Nors laiškas į ma
ne asmeniniai adresuotas, bet ja 
me randasi žingeidžių pastabų, 
su kuriomis, rodos, bus ne pro 
šalį supažindint “Amerikos Lie
tuvio“ skaitytojus:

Aš toli gražu ne su viskuo, 
kas ten pasakyta su p. Jankum 
sutinku, bet kiekvienas skaity
tojas taipgi turi savo nuomonę 
ir pajudintu^ laiške klausimus 
galės savotiškai apsvarstyti ir 
kas įdomesnio su kitais pasida
lyti. Man rodos, leiskime, kad 
“Lietuvos ponu lozungą — gy
venti su vokiečiais geruoju“ yra 
labai pagirtinas, o toli gražu ne
peiktinas dalykas. Man rodos 
kad ir hitlerininkai ankščiau ar 
vėliau išsiblaivės ir saugosis į- 
siskverbimo į Lietuvos reikalus. 
Bet, kitą vertus, jeigu hitleri
ninkai, kaip skelbiama, ištikro 
turi sutartį ~ su Fordu, Rusais 
baltgvard iečiai s, rumunais ir 
pasaulio anti-semitais, pagal ku
rią Vokietija pasiims, “Korido
rių“ ir “Klaipėdos kraštą, tai 
žinoma yra visai kas kita. Nė 
Lietuva, nė-gi Lenkija netylės. 
Bet iš kitos pusės, jeigu Lenki
jos Vokiečiams “Koridorių“ ati
duotų, tai butų ženklas tam, 
kad Pilsudskis vėl kraustosi U- 
krainon — su Vokietijos prita
rimu.

Martino Jankaus pakvietimas 
grįžti Lietuvon ir apsigyventi 
Klaipėdos krašte yra, man rodos 
labai prakilnus dalykas ir Ame
rikos lietuviai, kurie dar šiek 
tiek ištekliaus turi, turėtų pa
sinaudoti proga ir skubintis na
mon, kad nusipirkti, pakolei pi
gu, ūkį ir tenai apsigyventi. 
Klaipėdos krašte ištikro yra 
smagu gyventi. Man Klaipėdos 
vokiečiai, žydeliai ir žydpalai
kiai nė kiek nebaisus.

Su aukšta pagarba,
Jūsų, Kazimieras

V. M. ČEKANAUSKAS

LENKU IMPERIALIZMO PASEKA
LENKŲ OKUPACIJA VILNIJOJ LABAI LIETUVAI 

IR LENKIJAI ŽALINGA POLITINIU IR 
EKONOMINIU ATŽVILGIU

BLOGI Lietuvos santykiai su Lenkija buvo seniau iš prie- 
žasties lenkų imperializmo. ,Abi kaimyniškos tautos negalėjo su
gyventi, nesutikimai lietuvių su lenkais pagamino abiem tautom 
bei jų valstybėm grabą. Analizuojant lietuvių — lenkų santy
kius prieš sudarymą Lublino unijos ir po sudarymui, matom, jog 
lenkai buvo pasiryžę tais laikais, žūt ar but bet lietuvius prary
ti ir kartu Lietuvą lenkišku kraštu padaryti. Tas lenkų impe
rializmas, Lenkijos politinių sferų vadų netaktingumas davė la
bai liūdnas pasėkas abiem tautom.

Bet lenkai nepasimokino iš praeities. Jie įgnoravo istorinius 
faktus. Po pasaulinio karo atstatant lietuvių ir lenkų valstybes, 
kaip mes taip lenkai siekdami nepriklausomybės, skirtingai žiū
rėjome į savo atstatomų valstybių ateitį ir santykius. Lietu
viai siekdami savo nepriklausomybės atsižadėjo svetimų kraštų 
seniau Lietuvai priklaususių — Gudijos ir Ukrainos, bet lenkai 
■pasiryžo atstatyti Lenkiją, Jegelionų Karalių laikais turėjusią 
savo globoje svetimus kraštus. Pilsudskis dar svajojo apie di
desnę Lenkiją, negu kad ji buvo prieš jos sudraskymą. Bet Pil
sudskio svajonė buvo neįvykinama dėlto, kad buvo nepraktiška..

Tatai lenkų imperializmas pokariniu metu, jų politika da
vė labai blogas išdavas. Klaidinga politika, neribotas lenkų im
perializmas suardė lietuvių lenkų santykius, lenkai geisdami at
statyti Lenkiją nuo marių iki marių, pasikėsino ant musų tautos 
laisvės ir prigavingu, konspiratyvišku budu užgrobė trečdalį Lie
tuvos žemių ir sostinę Vilnių. Vykindami savo imperialistinį žy
gį bei siekdami prie Baltijos marių prisiglausti, lenkai darė labai 
didelę klaidą ir žalą nė tiktai mums — Lietuvai, bet ir sau — 
Lenkijai.

PILSUDSKIO POLITIKA
Dabartinis Vytauto Didžiojo universiteto rektorius, prof. Ro- 

meris nesenai iškėlė labai svarbų dalykų, paskelbdamas viešai 
per “Trimitą” dabartinio lenkijos maršalo Juozo Pilsudskio poli
tinį idealą atstatant Lenkiją. Prof. Remeris sako, kad Pilsud
skis apie Lietuvą kaipo kraštą, lietuvius kaipo tautą, neturėjo su
pratimo ir nepažino lietuvių siekių bei tikslų. Pilsudskio prota
vimu pokariniais metais, tai buvo toks kraštas, kuris savo tauty
be buvo lenkiškas. Pilsudskis lietuvių nepažino ir jų tikslų* bei 
geismų nežinojo. Jo didžiausiu troškimu buvo atstatyti-Lenki
ją nuo marių ik'i marių, prijungiant lietuvius, gudus ir ukrainie
čius prie Lenkijos, sudaryti “federaciją“, duoti lietuviams, gu
dams ir ukrainiečiams tautinės kultūrinės laisvės teises, bet šių 
tautų kraštai ir jų gyventojai tai Lenkijos savastis.

Tokia trumparegystė Pilsudskio, toks jo ir jo draugų lenkų 
imperialistinis politiškas idealas pagamino labai skandalingą pa
dėtį rytų Europoje, padarė nedovanotiną skriaudą gudams, ukrai
niečiams ir mums lietuviams. Lenkų politika pastojo kelią gudų 
ir ukrainiečių nepriklausomybėms, lenkai bandė pastoti kelią ir 
lietuviams į nepriklausomybę, bet nesuspėjo, lietuviai parodė su
manumo ir ūmios akcijos, pažindami savo kaimynus lenkus iš se
niau, dėjo pastagas užbėgti lenkams už akių, neprileisti lenkiškų 
obstrukcijų Lietuvos nepriklausomybei. Dr. Basanavičiaus veda
ma Lietuvos Taryba, pasiskubino paskelbti Lietuvos nepriklauso
mybę pirm lenkų nepriklausomybės paskelbimo ir tokiu budu už
bėgo lenkams — lenkų legionams kelią į Lietuvą 1918 m.

Tačiau lenkai vėliau konspiratyvišku budu bandė pagrobti 
Lietuvą ir prijungti ją prie Lenkijos; lenkų konspiratyvišku žy
gių paseka aiški: sulaužydami Suvalkų sutartį, pagrobdami Vil
niją, Gardino kraštą ir žymią dalį Suvalkų krašto, sostinę Vilnių, 
lenkai tikėjosi, kad lietuviai tokiu budu bus priversti reviduoti 
Suvalkų sutartį, arba naują sudaryti, Lublino unijos sutarties 
pagrindais ir atnaujins ją su Lenkija. Tuom laiku Pilsudskis vi
liote viliojo gudų ir ukrainiečių vadus, į savo pusę patraukė Gen. 
Petrula, Ukrainos laisvinto ją ir kaip tik Pilsudskio kolegą Gen. 
Želigovskis pagrobė Vilnių, tai neužilgo Petrula pamatė, kad bus 
blogai jam, kad lenkai tūri tikslą nė bendradarbiavimo su kaimy
nais savo, bet rengiasi pavergti juos. Petrula tapo prigautas, jo 
legionai nuginkluoti, arba pakridyti išdalinant juos lenkų organi
zuojamo j kariuomenėje, žodžiu, Gen. Petrula suprato lenkų pri- 
gavystę, bet vėlai.

Lenkijos pulkai Gen. Petrulai padedant užėmė pietvakarinę 
Ukrainos dalį ligi Besarabijos kraštui, kur Rumanijos kariuome
nė jau buvo įsitvirtinus ir užėmus nemažą sklypą Ukrainos že
mių; Gen. Petrula pamatė, kad iš rytų Rusijos Sovietų raudono
ji armia artinasi Lenkijos sienų, kad ukrainiečių kraštai stai
ga okupuojami svetimų jėgų, padalinami tarpe keturių valstybių, 
pagaliau pasidavė Pilsudskio valiai nors ir suprato pastarojo kon- 
špiratyviškus prigavingus tikslus. Tenka abejoti, kad Gen. Pe
trula buvo įtikėjęs Pilsudskiui, jog jo vedami lenkų legionai už
ims visą Lietuvą, Gudiją ir Ukrainą iki juodų marių ir proponuo- 
ta penkių tautų federacinę valstybę lenkai pastatys. Vienok jei 
lenkai but buvę geri prieteliai savo kaimynų lietuvių, gudų ir 
ukrainiečių, tai jie butų galėję įtikinti savo kaimynus ir sukon- 
soliduoti juos bei jų jėgas, butų įsteigta federacinė valstybė, ar
ba, butų sudaryta šešių valstybių — tauta bendra sąjunga. Bu
vo galimybės tada atstatyti nepriklausomybes gudų ir ukrainie
čių greta lenkų, lietuvių, latvių ir estų, bet lenkų imperialistinis 
nusistatymas, pasiryžimas praryti šias tautas, pagrobti jų kraš
tus ir sudaryti tarp Baltijos ir Juodųjų marių didelę Lenkiją. 
Tokius planus lenkų pirmiausia permatė lietuviai, paskui latviai 
ir estai ir skubiai kure savo nepriklausomybes. Gi Rusijos So
vietų vyriausybė taipgi žinodama lenkų tikslus, skubinosi su
traukti savo jėgas Lenkijos pasieny, idant neprileidus lenkus pri
siglausti prie Juodųjų marių. Tokiu budu lenkų — Pilsudskio 
imperialistiški planai buvo neįvykdomi. Prigauti gudai ir ukrai
niečiai dabar žino ką reiškia jų klaidos be pasitikėjimas nedraugin 
giems imperialistiškiems lenkams.

Tačiau lenkai bent dalinai savo imperialistinį tikslą pasiekė. 
Su franeuzų pagelba, jie pagrobė didelius plotus ukrainiečių, gu
dų ir lietuvių žemių, gavo dalį vokiečių krašto ir išėjimą j Balti
ją per Prūsiją. Bet ar tas lenkų laimėjimas jiems naudingas po
litiniu ir ekonominiu atžvilgiu, tai kitas klausimas, šiandiena 
lenkų santykiai su kaimynais labai įtempti, išskyrus latvius ir es
tus, patekusius lenkų įtakon, visi kiti lenkų kaimynai, vokiečiai, 
lietuviai, gudai ir Ukrainai su širdgėla kenčia ir laukau atsilygi
nimui progos už lenkų padarytas klastas. Rusija pastaruoju lai-

Atvirutes !
Pasiskubinkit Jas įsigyt

Kazimieras G. Lukšys ką tik buvo sustojęs Worces- 
tery (Mass, valstijoj) ir rode iš Lietuvos krutamus paveik
slus. Vėliau buvo užėjęs į Amerikos Lietuvio knygyną ir 
paliko atviručių iš įvairių Lietuvos miestų. Atvirutės pui
kiai nufotografuotos ir vaizduoja gyvus žemiau talpina
mus Lietuvos vaizdus iš sekančiu vietų:

Airiogalos 
Alytaus 
Aukštadvario 
Betygalos 
Biržų 
Čekiškės
Daugų 
Ežerėnų 
Garliavos 
Grinkiškio 
Griškabūdžio 
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ku su Lenkija susitaikė, nes ją verčia prie to jos tolimų rytų kai
mynas — Japonija, bet kaip tik rusai padarys sąskaitą su japo
nais, tai Rusijos politika linkui Lenkijos bus tokia pat kaip se
novėje buvo. Gi Vokietijos nerimstanti kardininkai tebegalenda 
savo kardus, jų tikslas, siekiai, rytuose — Lenkijoj ir Pabaltijoj, 
yra tie patys kaip buvo nuo pradžios 12-to šimtmečio ligi 1795 
metų. Lenkai jaučia šiuos politikos faktus, jaučia savo kaimy
nų jiems nepalankumą ir kerštą, jie žino, kad jie padarė skriau
das savo kaimynams, kada nors už tas skriaudas turės brangiai 
atmokėti.

KOKIA NAUDĄ LENKIJAI Iš PAVERGTOS 
LIETUVOS DALIES?

Galimas daiktas, kad lenkai del gudų ir ukrainiečių keršto 
mažiau nerymo turi, nes tos dvi slaviškos tautos yra suskaldy
tos, mažai šansų yra joms atgauti savo kraštus iš lenkų, čeko- 
slavų, rumanų ir rusų. Ukrainiečiai galės pasiliuosuoti, suvieny
ti savo kraštus tiktai eidami bendrai su savo senais pavergėjais 
rusais, tiktai Rusija gali atvaduot ukrainiečių kraštus ir suteik
ti jiems autonominę politišką laisvę, bet nevisišką nepriklauso
mybę. Gudų kraštų suvienijimas taipgi tiktai nuo Rusijos gali 
priklausyti, šitą faktą žino lenkai ir dėlto jie mažiau nerimsta 
del gudų ir ukrainiečių neprietelingumo; jie mano, kol gudai ir 
ukrainiečiai susipras prikalbinti rusus išvaduoti juos iš lenkų 
vergjos, tai lenkai tikisi ukrainiečius ir gudus padaryti lenkais. 
Bet Lenkijos ponai kitaip supranta ir įvertina pavergtų Lietuvos 
ir Vokietijos kraštų klausimą bei jų gyventojų politišką sąmonę 
ir tendencijas.

Lenkijoje yra nemažai žmonių politinėse sferose, kurie yra 
linkę susitaikyti su lietuviais atitaisant padarytas klaidas, grą
žinant Lietuvai pagrobtus kraštus ir sostinę Vilnių. Bet yra ir 
tokių, kurie anaiptol nesutinka. Pilsudskis ir jo pasekėjai yra 
nusistatymą, kad kaip bus taip, Vilniją ir Vilnių Lietuvai grąžin
ti negalima, nes tai butų pasižeminimas,% prisipažinimas prie klai
dų ir netaktų, tai viena. Antra, Pilsudskiniai tebesvajoja, kad 
ankščiau ar vėliau Lenkija galės praryti visą Lietuvą! Kad pa
sitaikius palankiam momentui lenkų karinė jėga užims Lietuvą o 
jei ne tokiu budu, tai gal pavyks lenkams susitarti su vokiečiais, 
diplomatiniu budu perorganizuoti vokiečių ir lenkų sienas. To
kių pasitarimų ir projektų dabar yra Varšuvos ir Berlino poli
tiškose sferose, tiktai dar nesusitariama, dar tokiam planui įvyk- 
dinti momentas nepribrendęs, kitų šalių valdžios yra nepalankios, 
šalia to, patys lenkai ir vokiečiai savo tarpe ne visi pritaria to
kiam projektui. Pilsudskis matomai keršto ir pykčio tur kupina 
širdį prieš lietuvius, velija nusileisti vokiečams, grąžinti jiems 
lenkišką koridorių, jeigu vokiečiai sutiktų remti jo siekius pa
grobimui visos Lietuvos su jos visom žemem abejose Nemuno 
pusėse prie Baltijos, šitam planui pritarimo yra Paryžiaus po
litikos sferose.

Dabartinės lenkų okupacijos krizius rytų Lietuvoje, yra sun
kus ekonomišku atžvilgiu, nepakenčiamas politišku atžvilgiu. Len
kija iš.pavergto rytų Lietuvos krašto negauna tiek pajamų kiek 
kainuoja palaikymas administracijos tame krašte. Iš ekonominio 
atžvilgio yra dideli nuostoliai, lenkų zlotai tirpsta rytų Lietuvoje, 
lenkų politiška įtaka neigiama, jų kultūriška įtaka neprigija; 
priešingai, aršėja, nes okupuotam krašte žmonių gyvenimas kas 

įmetą blogėja, ūkio pramonė bankrutina, miestuose industrija ne
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kitų lenkų produktų butų naudojami Lietuvoje, nes Lietuvai bus 
prieinamiatt pirkti juos Lenkijoj. negu by kurioj kitoj vakarų 
Europos šaly. Gi politiškas bendradarbiavimas diplomatinės ak
cijos vieningas taktas, saugumo atžvilgiu abiejų kraštų fizinės 
pajėgos turės nemažnesnę reikšmę ir svarbą abiem tautom. Man 
rodos, kad lenkai savo dabartiniu nusistatymu linkui Lietuvos la
bai didelę klaidą daro ir kartu žalą savo kraštui politišku ir eko
nomišku atžvilgiu. Jau laikas jiems susiprasti ir paašlinti pada
rytas žalingas klaidas savo ir musų valstybei.

Jeigu Lenkija geidžia sau saugumo, taikos, ekonomiško ger
būvio, jeigu Lenkijos talkininkė Franci j a geidžia turėti galingą 
pajėgą kitoj pusei Vokietijos, tai kaip Lenkija, taip Francija pri
valo suprasti, kad konsolidacija Pabaltijoj, kad Pabaltijo valsty
bių pageidaujama sąjunga bus greiti įkurta tikti su Lietuva, Len
kija susitariant ir likviduojant ginčą Vilniaus reikale. Jeigu 
Lenkijos politikos vadai nori būti vaidintojais politiškos rolės 
Pabaltijoj, but vadais savo kaimynų, tai jie turi suprasti, kad 
tiktai taikingu, nuoširdžiu budu, kaipo lygus lygiems, turi siek
ti tokio tikslo. Tatai gerovė ir laiminga ateities Lenkijos ir jos 
kaimynų priklauso nuo lenkų takto ir rimtos taikingos bei nuo
širdžios politikos ir gerų santykių su kaimynas. Dėlto 'lenkai 
privalo pašalinti pokarinių metų savo imperiaJistiškos politikos 
sudarytas blogas pasėkas, privalo reformuoti, keisti savo politiką 
linkui savo kaimynų, ypatingai Lietuvos. Aš tikiu, kad lietuviai 
nieko daugiau ir negeidžia iš lenkų kaip tik nuoširdumo, teisybės 
ir draugingų santykių.

PASTABOS

Lietuvių tauta laukia iš savo minų ir drąsesnių žygių. Būtinai 
reikia ir jos sunamš prisidėti prie bendrojo darbo — tirti dar 
mažai žinomas žiemių Atlantiko vandenyno oro sroves, o taip pat 
naujai išrastus nav.gacijos budus ir priemones pritaikinti kas
dieniniams reikalams.. Mes, gyvendami tokiais laikais kada oras 
Rengiamasi panaudoti žmonijos reikalams, laikome sau už parei
gą tautos vardu tą darbą garbingai atlikti.

Jaunoji Lietuva! Tavo dvasios įkvėpti, mes stengiamės šį pa
sirinktą uždavinį įvykdyti. Musų pasisekimas tegu sustiprins 
Tavo dvasią ir pasitikėjimą savo jėgom s ir gabumais! Bet jei 
Neptūnas ar galingasis audrų Perkūnas ir mums bus rustus — 
pastos mums kelią į Tavo kraštą, ir pašauktų “LITUANICĄ” 
pas save, tada Tu, Jaunoj*! Lietuva, turėsi iš naujo ryžtis, auko
tis ir pasirengti.. Tavo pastangomis, pasiryžimu, kad nekviestų 
Tavęs į Didįjį Teismą.

“LITUANICOS” laimėjimas tegu sustiprina jaunųjų Lietuvos 
sūnų dvasią ir įkvėpia juos naujiems žygiams!

“LITUANICOS” pralaimėjimas ir nugrimzdimas į Atlantiko 
vandenyno gelmes tegu auklėja jaunųjų lietuvių atkaklumą ir 
ryžtumą, kad Sparnuotas Lietuvis būtinai įveiktų klastingąjį At- 
lantiką Tėvnyės Lietuvos Garbei!

Tadgi šį savo skridimą skiriame ir aukojame Tau, Jaunoji 
Lietuva!

MISTERIJA ?
Anglų ir lietuvių spauda spė

lioja apie trečią ypatą, buvusią 
“Lituanikoje,” kuri, esą taipgi 
užsimušus. O ta trečioji ypata 
galėjus but Lietuvos lakūnų, 
Dariaus ir Girėno, mekanikas, 
Viktoras Jesglaitis iš Wilkes- 
Barre, Pa. Bet kuomet jo adre
su buvo pasiųsta telegrama, 
gauta atsakymas, kad jis yra 
gyvas ir gyvena Su v. Valstijose. 
Todėl manoma, kad jokios “tre
čios ypatos “Lituanikoj” nebuvo.

Tą didįjį bandymą pradėsime, tikėdamiesi Dangaus palaimos!
Lakūnas Kapitonas STEPONAS DARIUS,

Lakūnas STASYS GIRĖNAS

tik kad neplėtojasi, bet nyksta; žodžiu, bankrutas viską šluoja ir 
naikina, badas ir skurdas sudaro labai nepalankią lenkams poli
tišką tendenciją, okupuotam krašte, tai viena. Antra, nutraukti 
santykiai Lietuvos su Lenkija, nors pačiai Lietuvai ekonominiu 
ir politiniu atžvilgiu nenaudingas karo stovis, tačiau lenkams de
šimti kartų žalingesnis karo stovis negu lietuviams. Vilniaus 
miesto ir viso krašto po lenkų okupacija ekonominė buitis žymiai 
pagerėtų jei Lietuva su Lenkija turėtų normalius santykius, tuo
met Lenkijos imperializmo tikslai rytų Lietuvoje butų realizuo
jami politiniu ir ekonominiu atžvilgiu, dabar gi negalima.

Pilsudskis ir jo leitenantai prie dabartinių sąlygų supranta 
musų ir savo poziciją, dėlto jis pyksta ir galvą suka, galvoja a- 
pie naują konspiraciją ir naują smūgį Liętuvai. Bet kokia ta nau
ja lenkų konspiracija bus ateity, visviena ji negalės būti pasek
minga, jeigu lietuvių tauta bus vieninga, drausminga ir rimtai 
organizuota, jeigu bus pasiryžus savo teises ir nepriklausomybę 
ginti. Jeigu lenkai panorės visą Lietuvą ir jos gyventojus pra
ryti, tai ji pasprings apžiotu lietuvišku kąsneliu!. . Lietuviai ga
li būti pavergtais, bet nebus sunaikinamais. Penkiolikos nepri- 
klausomingų metų lietuvių gyvenimas juos labai sustiprino, šian
dien lietuvių tauta šimtą kartų tvirtesnė negu ji buvo prieš pa- 
pasaulinį karą. Tatai musų kaimynai lenkai turi du kartus rim
čiau pagalvoti pirm negu padarys antrą ataką prieš Lietuvą.
LENKAI PRIVALO SUSIPRASTI; LIETUVIAI IR 
LENKAI NEGALI BUT AMŽINAIS NEPRIETELIAIS

VIENI KITIEMS
Blaiviai, nuoširdžiai pažvelgus į lietuvių ir lenkų tautų poli

tinius, ekonominius ir jų nepriklausomybių išlaikymo bei saugu
mo rekalus, matome būtiną reikalą šių dviejų tautų glaudžių san
tykių išvystymo. Lenkija ir Lietuva užima tokią geografinę po
ziciją,. kurios pavydi joms imperialistiški vokiečiai. Rusija Caru 
valdoma nė vien tiktai imperialistnas, bet kartu ir ekonominiais 
tikslais dėjo pastangas aneksuoti Lietuvą, sudraskyti Lenkiją ir 
per šias dvi tautas, per jų žemę pasiekti vakarų Europos ir Bal
tijos, ekonominių tikslų išrokavimais. . Dabartinė Sovietų Rusija, 
kai, kuomet ji turi savo rytų pasieny aiškų imperialistą japoną, 
rusai dabar yra taikingi ir nepritenduoja atkartoti Cariškos 
Rusijos imperialistišką politiką, bet nepraeis daug metų iki Rusi
ja bus kitokia, iki jos santykiai su kitomis pasaulo valstybėmis 
bus suderinti. Ir permatomas karas rusų su japonais; jei jis bus 
rusų laimėtas, „tai Rusijoje atkaklus komunizmas virs atkakliu 
nacionalizmu, gal ne tokiu kokis seniau buvo ir dabar yra tūlose 
šalyse, bet kad nacionalizmas rusų atgis, tai netenka abejoti. Tai 
da bus kitokia rusų politika vakaruose. Taigi, lenkai ir lietuviai 
privalo žinoti, kad istorija gali pasikartoti, kad vokiečiai ir rusai 
gali atnaujint 1795 m. puolimą ant lenkų ir lietuvių, latvių ir es
tų. Todėl, lenkai turi susiprasti ir rimtai pagalvoti, pakeisti sa
vo donkišotišką politiką, privalo atsižadėti nepraktiško imperia
lizmo Lietuvoje, jų pareiga atitaisyti padarytas klaidas ir išly
ginti padarytą lietuviams žalą — grąžinti pavergtą Lietuvos 
kraštą su jos sostine Vilnium.

Lietuviai nuolaidus žmonės, jiė mielai sutiks jiems lenkų pa
darytas skriaudas (seniau ir vėlesniais laikais) dovanoti, pamir
šti; paduos lenkams ranką, greitai bus galima išvystyti draugin
gus, nuoširdžius santykius. Gi lietuvių — lenkų geri draugingi 
santykiai bus naudingi abiem valstybėm politiškai ir ekonomiškai.. 
Lietuva atgavus Vilnių ir visus kraštus, galės labiau tvirtėti, bū
dama ūkio šalis, neturėdama išvysčius industriją, neturėdama 
gamtiškų turtų, o Lenkija turi, tai Lietuva galės būti lenkų ga
myba ir jų gamtos turtų produktams plati rinka. Lenkijos ga
mybos įvairus produktai, pavyzdin: žibalas, angliai, manifaktu- 
ros gaminiai užims vietą anglų importuojama anglio, vokiečių 
importuojamų mašinų, rusų žibalo ir ne tik šie produktai bet daug

"NAUJIENOS” SUKLY
DO

“Naujienos” numery 164-me 
patalpino iš “Lietuvos žinių” iš
trauką, kuri skamba sekančiai: 
- “. ..Aną vakarą grupė kaunie
čių jaunuolių surengė, demon
straciją ties Vokiečių atstovy
be. Jie šaukė, ‘Šalin Hitlerį!’ ir 
kitus.

“30 žmonių kriminalinė poli
cija suėmė ir iškvotus atidavė 
karo komendantui nubausti.

“Šiandien Kauno karo komen
dantas pasirašė nutarimą, ku
riuo 14 žmoių nubausta po 1,500 
lt. arba 3 mėn. kalėjimo, 7 žmo
nės po 1,000 lt. arba 2 mėn. ka
lėjimo ir 3 žmonės 1 metų lai
kui išsiųsti į savo kilimo vie
tas”.

Šios ištraukos gale prirašė šio
kią pastabą, sako: “matyt, kad 
Lietuvos valdžia karštai gina 
vokiečių Hitlerio ‘garbę’ ”.

Mums rodosi, kad tokis “Nau
jienų” išsireiškimas yra netak
tiškas ir neteisingas. Lietuvos 
valdžia Hitlerio garbės nėra gi
nus ir jos negins, kadangi vo
kiečių nacijonalistuose — hitle
rininkuose yra noras netik “at- 
vaduot” Klaipėdą, bet ir visą 
Pabaltės pakraštį prijungt prie 
Vokietijos.

Jei Lietuvos valdžia gina vo
kiečių atstovybę nuo demon
strantų antpuolių, ir nepaklus
niuosius nubaudžia, tai anaiptol 
nėra gynimas Hitlerio garbės, 
taip kaip “Naujienos” kad rašo. 
Kiekviena valstybė yra pasiža
dėjus svetimos valstybės atsto
vybės saugumą. Kas-gi butų, 
jei susirinkusi demonstrantų 
minia apart įžeidžiančių vokie
čių atstovybės šauksmų, dar 
po plytgalį pridėtų jų 
“pasveikinimui ?” O vokiečiai, 
atsimokėdami lietuviams de
monstrantams, Lietuvos atsto
vybės narius Berlyne “pasvei
kintų” su • dviem plytgaliais. 
Kas paskui iš to išeitų? Vei
kiausiai, kad tąsyk pačios “Nau
jienos” pasmerktų Lietuvos 
Valdžios apsileidimą už netvar
ką?! Mat, lazda turi du galu, 
ir abu jų muša.

“PRAŠOM J MANO UŽ-
• PEČKĮ”

“Draugo” 161-me numery vie
nas iš jo ‘profesorių’ be portfe
lio “prašom į mano užpečkį”, į- 
žiurėjo į “Usterio Gazietą” ką 
nors nepaprasto ir baisaus, ir 
todėl sako, girdi, “tokiais raš
tais ką dabar “Usterio Gazieta” 
talpina . (suprask, “Amerikos 
Lietuvis”), užsiėmė tiktai lais
vamaniški laikraščiai kaip “ša
kė”, “Kardas”, ir kiti. O kur 
jie šiandien yra?.

Pone ‘profesoriau’, jie yra, 
tiktai reikia akių ir noro, kad 
juos matyt. Tačiau “Amerikos 
Lietuvis” nėra toks, kokiu bau
bu ‘profesorius’ iš užpečkio no
rėtų jį pridengt. Tilpęs “Ame
rikos Lietuvy” 26-me numery 
raštas po antgalviu “Pamoks
las”,* kurio ponas ‘profesorius’

taip labai išsigando, nėra “Ame
rikos Lietuvio” padaras, o yra 
tik vieno iš “Draugo” ‘profeso
riaus’ kolegų, pasakyti avinyčioj 
žodžiai, kuriuos, del jų žingei
dumo, pakartojome “Amerikos 
Lietuvy”. Gi patį pamokslo ran
kraštį prisiuntė mums gerb. 
Lietuvos rašytojas Juozas Na
ruševičius. Reiškia neprasima- 
nymas, o tikrenybė, kurios 
ponas, ‘profesorius’ “prašom į 
mano užpečkį” nenori nė matyt 
nė girdėt.

JAPONIJA PERKA 
VLADIVOSTOKĄ?

Japonijoje išeinantis laikraštis 
“Kokumin” jau pradėjo rašyt 
apie pardavimą Vladivostoko. 
Sulig laikraščio išvedžiojimų, 
pastebi, kad Japonijos užrubeži- 
nių reikalų rninisteris Ušida, e- 
są kalbėjęs su Sovietų polpredu 
Trojanovskiu ne tik apie par
davimą Vladivostoko, bet Prie- 
jurio ir Sahalino. Sako, parda
vus Rytų gelžkelį, Vladivostokas 
rusams liekasi be vertės.

Tačiau Sovietų organas “Iz- 
viestija” ironiškai “paačiuoja” 
“Kokuminai” už jo rūpestį So
vietų reikalais ir pastebi, kad 
ne viską tas laikšratis sum nėjo 
— “Kamčatką paliko, kuri taip
gi turi susiekimą su Sovietais, 
gelžkeliu, o kas svarbiausia, tai 
ji gali daug kuo pasitarnaut ka
riškiems Japonijos žygiams 
prieš Suvienytas Valstijos? Tai 
kadel jos “neatpirkt” nuo Sovie
tų?!. . ______________

“Visiems, Kas Nenori 
Melstis Velniui”

“Šaltinis” išspausdino tokį ru
sų prieš komunistinės propagan
dos raštą, kuris skamba sekan
čiai :

“Neseniai Paryžiuje išeinąs 
rusų laikraštis įsidėjo vieną 
atsišaukimą, kuriuo visi kvie
čiami sukilti prieš komunistus. 
Atsišaukimas gyvai mini kan
čias, kurias dabar pakelia rusų 
tauta.

“Visų kaimų varguomene, vie- 
nykis! Broliai kaimiečiai, ru
sai darbininkai, susilaukėme 
juodų mirties metų — Rusiją 
apleido Dievas, mus apleido žmo
gaus teisybės gyvenimas. Visi 
esame pasmerkti išlėto mirti. 
Visi esame apsiliejė katorginin
kų krauju ir prakaitu, prikalti 
prie musų tėvynės kryžiaus. 
Netekome žemės, pastogės, duo
nos, tikėjimo. ‘Komisarija’ visa 
paėmė, pasvėrė, apskaičiavo, 
durtuvais “komuna” visus at
skyrė — net motinoms vaikai 
atimti. Net mirusiųjų kūnai a- 
timti iš giminių.

“Ko laukiate? Pasaulis žiuri 
į jus, kaip į pamišusius vergus; 
neturime ko nustoti, nieko nesi
tikime. Burkitės, neškite gink
lus, jei turite, palikite šeimai 
galvijus, slėpkite duoną, eikite 
į naujas vietas, kur ‘komuna’ 
neturi galios. Ten žmonės pa
mokys jus, kas- toliau veikti. 
Valanda artinasi. Rūstybė ei
na nuo Dniepro iki Zabaikalo. 
Nedorybių galas artėja.

“Klausykite! Teiraukitės! Ne
tikėkite niekam, bėkite pavie

niai ten, kur jums nurodys pa
tikimi žmonės. Praneškite apie 
,tai kitiems — visiems, kas dar 
nenustojo gėdos. Visiems, kas 
nenori melstis velniui, visiems, 
kas nori gyventi, ir kas nori, 
kad jų vaikai gyventų!

“‘Voroždenije’ rašo, kad po 
tuo atsišaukimu parašų nėra; 
vietoj jų yra kryžius ir širdis 
arba varpas ir pirštai, sudėti 
peržengnoti”, «
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OPERACIJA
Operacija yra tie gydymo 

budai, kurie teikiami instru
mentais arba chirurgų ran
komis.

Operacijos yra mažos ir 
didelės- Mažosios ~ vartoja
mos tokiose vietose, kaip 
susiuvime prakirstos odos, 
išėmime tonsilių ir adenoi- 
dų, išpiovime karpų, ir t.t. 
Didžiosios operacijos yra 
vartojamos tokiose vietose, 
kaip išpiovime augalų iš vi
durių, išėmime tulžies pūs
lės, išėmime tulžies ir inks
tų akmenų, išpiovime vėžio, 
apendikso ir Lt.

Didžiosios operacijos yra 
tik tenai ir tada reikalingos, 
kur ir kada visi kiti gydymo 
budai nepajėgia žmogaus 
gyvastį prailginti arba iš
gelbėti ir vartojama tik ta
da, kada pati liga yra pa
vojingesnė už sunkiausių o- 
pe raciją.

Baimė operacijų pas žmo
gų užsiliko nuo tų laikų, ka
da budai užmarinimo ligo-
nio arba vietos, ant kurios 
opracija yra daroma, buvo 
mažai žinomi ir kada apsau
gojimai nuo apkrėtimo žaiz
dų buvo svetimi. Baimė už
siliko nuo tų laikų, kada li
gonį reikėjo prie stalo pri
rišt, jam verkiant ir visus 
skausmus jaučiant operaci
ją daryti ir kada po padary
mui žaizdos dažniausiai ap- 
sikrėsdavo, nuo ko neretai 
reikėdavo mirti arba kęsti 
blogus operacijų rezultatus.

Dabar gi yra kita gadynė. 
Šiose dienose yra daug ge
rų ir parinktinų būdų, ku
riais galima visą ligonį ar
ba tą ligonio vietą,'ant ku
rios operacija daroma, pil
nai užmarinti; taip, kad li
gonis bėgyje operacijos jo
kio kentėjimo neturi ir ope
raciją užbaigus jo žaizdos 
be apsikrėtimo sugyja ir 
duoda gerus darbo vaisius. 
Todėl operacijų baimė turė
tų visai prapulti, ypač, kada

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ AMERIKOJE
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307 W. 30 Street New York, N. Y.
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Kolonijose.
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JUOKAI
GERIAU JUOKTIS, NEGU 

VERKTI
— Ar tai negėda! Toks stip

rus vyras ir pas praeivius pra
šai pinigų?

— Tai kagi pagaliau daryti? 
Juk neseniai išėjau iš kalėjimo 
už tai, kad neprašęs ėmiau.

— Koks skirtumas tarp vasa
ros ir meilės?

— Jokio.
— Kaip tai?
— Labai paprastai. Po karš

tos vasaros ateina šaltas ruduo, 
o po meilės — vedybos.
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faktai parodo, kad jos yra 
ant tiek lengvos, jog ma
žiausi naujai gimę kūdikiai 
ir silpniausi serganti sene
liai, jas atlaiko.

Tas parodo, kad operacija 
pati per save, turi mažai 
pavojaus. Jeigu gi retkar
čiais ligonis miršta po ope
racijos, jis nemiršta nuo o- 
peracijos, bet nuo sunkios 
ligos, kurios užvilkinimas 
sumažina pajėgą žmogaus 
gyvastį išgelbėti.

Todėl, kad suteikti opera
cijoms didesnį pasisekimą, 
jas reikia daryti ne tada, 
kada apendiksas pratrūks
ta, ne tada, kada vėžys ar ki 
tos ligos išsiplėtoja po visą 
įkuną, bet tada, kada dakta
ras suranda chirurgišką li
gą. Jei tas but daroma, mir
tingumas nuo operacijos ir 
po operacijos butų didelė 
retenybė.

Medicinos ir chirurgijos 
mokslas išgelbėjo daug žmo
nių praeity ir kada pranyks 
užilginimas chirurgiškų li
gų del įvairių, tam tinkamų 
mokslą neturinčių šarlata
nų ir del visokių žolininkų, 
tada operacijos išgelbės dar 
daugiau žmonių gyvasčių. 
Tada tos kapų vietos, ku
rios šiandien skiriamos jau
nuoliams, bus tik pripildy
tos žilais senučiais, miru
siais senatvės liga.

Operacijos yra tiek daug 
žmonijai gero padariusios, 
tiek daug gyvybių išgelbėju- 
sios praeity, kad visas pa
saulis prieš tai lenkia gal
vas. Ateity chirurgija ža
da dar didesnių laimėjimų 
ligoniams. Kad to pasiekus, 
reikia didesnio kooperavimo 
liaudies su medikale profe
sija, didesnio abipusio pasi
tikėjimo, didesnio susirūpi
nimo savo sveikata, o ypač 
neatidėliojimo Jaip vadina
mų mažų nesveikumų, ku
riuos užvilkinus neretai pri
sieina be laiko gyvybę pa
aukoti.

Į teismą pakliuvo valkata, ku
ris turėjo ilgą juodą barzdą.

Teisėjas išklausęs visus ap
kaltinimus, tarė:

— Jeigu visa tai kas tau už
metama yra tiesa, tai tavo są
žinė turi būti juodesnė už tavo 
barzdą.

— Jeigu apie sąžinę galima 
spręsti iš barzdos, tai tamsta, 
ponas teisėjau, sąžinės visai ne
turi, — atsikirto kaltinamasai.

Mat, teisėjas buvo be barzdos.
— Mano sesuo ištekėjo už 

našlio, turi keturis vaikus ir 
griežia smuiku. Ar tu gali sau 
įsivaizduoti bet ką baisesnio.

— žinoma, galiu: šešis vaikus 
ir būgną.
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f MOTERŲ
MOTERIS

Adomas, Ievą įšvydęs, pa
sveikino ją džiaugsmingu 
šauksmu: “štai kaulas iš 
mano kaulų, ir kūnas iš ma-

W Jį

no kūno” — tarė; tačiau ar 
ilgai užlaikė tą džiaugsmin
gą jausmą ir ar negailėjosi 
pirmosios vienatvės, kuria 
pradžioj nusiskųsdavo? A- 
pie tai nieko tikra nežino
me, bet bent galima daleisti, 
kad pirmasai musų protėvio 
miegas buvo paskutinė va
landėlė jo tikrosios ramy
bės.; Netrukus pasijuto e- 
sąs po pantapliu, nes Ievai 
įkalbant paragavo paduotą 
jam per ją obuolį, prie ko 
nesigėdino prisipažinti, šiais 
žodžiais prieš Dievą besiaiš
kindamas: “Moteris man 
davė ir valgiau”. Galimas 
daiktas, kad po išvarymo iš 
rojaus stengėsi išlieti ap- 
apmaudą ant savo prisiegos, 
benaudojant prieš ją prie
vartą, traktuojant ją panie
kinančiai, kaipo silpnesnę ir 
labiau atsilikusią esybę; bet 
moteriai pasiliko slaptas 
ginklas gudumo ir vyliaus, 
kurių pirmąją pamoką pa
ėmė nuo šėtono rojuje be
būnant, permainytą į žaltį, 
kuomet po tuo pavidalu ne
drįso ją gundyti, bet į Ado
mą pats nenuvyko, tiktai 
Ievą išsiuntė. Nuo to laiko 
prasidėjo ana amžinoji nie
kuomet nesiliaujanti i e g ų 
kova tarp labai nelygių, ku
rioje tačiau silpnoji pusė 
dažniausiai paima viršų, va
dinasi nugali; ligi šių laikų 
taip-pat pasiliko priežodis: 
“Kur velnias negali, ten bo
bą pasiunčia”. Nujautė tai 
pirmieji musų tėvai ir dėda
vo pastangas, idant moteris 
pažeminus, kaip tai matome 
iš istorijos ir senovinės tei
sės. Patriarkai apsieinant 
su silpnesniaja lytimi ma
žai kuo nuo gyvulių tesisky
rė. Gerbiamasai tėvas A- 
braomas, priimant angelus 
šaukia į Larę: “Bėgk sku
biai, užmaišyk miltus ir iš
kepk pleckių”, tačiau nėra 
kalbos idant su jais už stalo 
atsisėstų; taigi užtat klau
sėsi už durų ir gudriai me
lavo, užsiginant savo juoko 
iš viešpaties žodžių, priža
dančių jai sūnų. Moizė, be
kalbant apie santykius vyro 
link žmonos, išsireiškia: “Ir 
jis buvo tavo ponas”, o to
liau: “Tavo valia turi pasi
duoti tavo vyro valiai”, ką 
šiandien galime sau prisi
minti, kaipo prieštaravimą 
su tikrenybe, nes esą leng
viau išleisti tulus įstaty
mus, negu priverst juos vyk 
dinti. Salamonas buvo ne
daug mandagesnis už Moi-

Valgiy Gaminimo ir NamU Prižiūrėjimo
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Sveikatos atžvilgiu ta knyga turėtų rastis kiekvienoj Lietuvių Šeimoj 
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zę; gal jam pagadino jumo
rą mįslės karalienės Labos; 
o pats Dievas žino, kas tai 
buvo do mįslės. Gal moterys 
apie tai ką-nors ir žino, nes 
dar ir šiandien užduodą 
mums įvairių mįslių; o daž
nai ir pačios esą mįslęs vy
rams. Apaštalas Povilas 
sako: “Moteris privalo tylė
ti susirinkimuose”, kas jam 
dar butų galima atleisti, bet 
toliau pridūrė: “Moterys! 
bukite paklusnios savo vy
rams”, ant to baisiai užsi
rūstino tūla aukšta ponia, 
tvirtinant, kad iš karto ma
tosi, kad tatai buvo prastas 
be išauklėjimo žmogus, nors 
'ir apaštalas. Kristus atsa
kė Marijai, vykstančiai į Jį 
pranešti, kad vestuvininkai 
esą neturi vyno: ką aš su 
tavim turiu, moteriške, bet 
į pabaigą paklausė ir van
denį permainė į vyną. Re- 
beka pasinaudojo gudrumu 
del pastatymo ant savo pu
sės, nes kuomet Izaokas ne
norėjo duoti palaiminimo su 
privilegijomis, pirmgimy- 
bės jos favoritui, Jokūbui, 
užmušė du ožiuku, o jų ode
le apdengė rankas savo nu
mylėto sunaus ir tuo budu 
aklas Izaokas tapo apgau
tas, o Jokūbėlis tapo tėvu 
dvylikos gentkarčių (paka- 
lenijų. Deliai tos ypatingos 
motinos meilės, Jokūbas iš
moko pastebėti taip vadina
mą moterims galanteriją, 
kokį davė pavyzdį, pirmiau
siai šokant pagelbon Rache
lei prie sulimo, vėliaus sep
tynis metus tarnaujant del 
gavimo jos sau už žmoną; o 
kuomet užnuot jos, duota 
jam Lee; vyresnė ir šlykš
tesnė, duoda dvigubą požy
mį nuolankumo gražiajai 
lyčiai, neatstumiant ją, kas 
jam buvo labai pigu, bet 
laukiant kitus septynius me 
tus nuolatinėj tarnystėj del 
Rachelės. Egipte, Graiki
joj ir Romoj būdavo ne ge
riau- Egiptietėm nebuvo 
leidžiama išeiti iš namų ki
taip, kaip basom, tur-but 
del to, idant daugiau name 
sėdėtų; taip-pat skaitome 
Egipto kronikose, kad Fa- 
raonao duktė buvo paskirta 
dovanoms už piramides pa
statymą; gi vienas iš farao
nų, netekęs regėjimo, tarėsi 
su burtininke, kuri jam pa
tarė šluostyti akis nekaltai 
pradėtos moteries seilėmis; 
taigi ieškojo tokios visokio
se šalyse ir tūkstantį ban
dymų veltui padarė, kol pa
galiau sakoma, surado kaž
kokią seną sodietę, kurios 
seilės davusios pageidauja
mą pasekmę. Blogiausiai a- 
pie moteris išsireiškia Simo-

Worcester, Mass.

NEBRASKOS SENATORIUS

W. H. Thompson, iš Grand Is
land, buvęs Nebraskos valstijos 
aukščiausio teismo teisėjas bu
vo paskirtas užimt vietą senate, 
mirus senatoriui R. B. Howell 
š Omaha valstijos.

nides, palyginant jas su la
pėmis, beždžionėmis, šuni
mis ir kitais neraguotais 
tvariniais. Euripėdes jas ir
gi negeriau piešia, o Sofo- 
klę, kurį, paklausta, del ko 
taip gerai perstatą moteris, 
kuomet Euripides taip blo
gai apie jas rašąs, atsakė: 
“Aš jas perstatai! tokiomis, 
kokiomis jos privalo būti, o 
Euripides tokiomis kokios 
jos yra ištikrųjų”, Demo- 
kritos tuo žvilgsniu buvo 
dar mandagesnis, nes apsi
vedęs su moteria labai ma
žo ūgio: “Kad iš piktybių 
reikia pasirinkti mažesnę”. 
Vienas Platonas kalba apie 
moterų teisių lygybę, taip 
kaslink auklėjimo, kaip ir 
kitokių pareigų bei verty
bės; prie to jis daro patai
kaujantį palyginimą, saky
damas; “Suneš daboja ban
das ir saugoja namus, o ar 
kas klausia apie tai, ar ten 
loja šuo ar kalė, by tik ge
rai saugotų nuo vagies”. 
Plutarchas taip pat gina 
moteris, nors nekalba apie 
aukštas jom pareigas; o ki
tas graikas pareiškia nuo
monę, kad ta moteris esą 
geriausia, apie kurią ma
žiausiai kalbama. Cezaris 
irgi laikosi nuomonės, kad 
“moteris ne tiktai > privalo 
but padori, bet ir išrodytų 
tokia”. Už tat moterys lo
šė dideles roles: Aspazija 
valdė Graikiją; Sokratas ir 
Perikles savo namuose gra
cijom atnašaudavo aukas; 
Demostenes pametė tribūną 
del Frynos, kurią Praksyte- 
les paėmė už modelį savo 
Venerai; jai statyta alto
riai, kaip sugedusioj Romoj 
Florai. Metelius savo viešoj 
prakalboj tarp kitų žodžių 
šiaip sako: “Jeigu prigimtis 
mums leistų veistis be mo
terų, labai gerai apsieitume 
be tų apsunkinančių drau
gių; vedybos tai esą auka, 
per mus valstybei sudeda
ma”. Azijoj ištikrųjų skai
tyta moteris, kaipo vienas iš 
naminių gyvulių; taigi del 
to niekur nesutinkame se
noviškuose raštuose pami
nėjimo apie nelaimingą 
meilę, apie apviltus vyrus, 
arba apie savižudystės iš 
meilės. Romos moteris bu
vo daugiau gerbiamos, bet 
beveik neišeidavo iš savo 
namų, tuo laik kai jų vyrai 
dienas ir naktis su heterom 
praleisdavo; tokiose aplin
kybėse negalėjo būti kalbos 
apie padorią, tikrąją meilę, 
-tą didžiausią mirtino žmo
gaus* laimę. Kai Roma už

viešpatavo a n-t pasaulio, 
prasidėjo gadynė sugedimo 
papročių. Agripinos, Fulvi- 
jos, Messalinos ir k. lošdavo 
roles kokių jokia iš panašių 
ponių net Paryžiuj šiandien 
neatlošia; Nerono Popea 
reikalaudavo kas rytas pie
no maudyklei nuo 50 asilai
čių; visa Roma šventė Flo- 
realiją ant atminties tūlos 
gražios Floros, kuri savo 
turtus pavedė valstybės iž
dui. Užtat rimtoj, nesuge- 
dusioj Romoj, blizgėjo to
kios moterys, kaip motina 
Korijolano, Veturijo ir jo 
žmona Volumnija; o tuo ar 
gitu budu visuomet pantap- 
lis imdavo viršų. Tarp žy
mių, senobinių moterų, rei
kia atsiminti Grachų moti
ną, kur niekinant visus per
teklius, savo sūnūs vadinda
vo vieninteliu turtu; taip- 
pat Porciją, Ariją, Agripi
ną ir tą jauną romietę, kuri 
tėvą kalėjime savo pienu 
maitindavo ir 'tos pilietės, 
kurios Brenuso ir Hanibalo 
laikais savo brangenybes 
tėvynės naudai paaukada- 
vo. Rytuose moterys dar li
gi tūlo laipsnio gerbiamos; 
vyras žmoną vadina savo 
dirva, bet kraipo galvą del 
laisvų vakarų papročių, sa
kydamas: “Ar sviestas, iš
neštas ant saulės, gali ne
sutirpti”. Mahometas užda
ro nuo moterų dangų: jos 
sėda tiktai prie dangaus 
vartų; bet tokiame atveju j e 
vyrai ilgai šalę jų užsilaiky
tų, prieš įeinant į vietas, 
sau paskirtos ir butų di- 
džiausis susigrūdimas, tuo 
labiau, kad po mirčiai ir se
nos jaunomis palieką. Toto
riai savo nuomonę sekan
čiai pareiškia: “Moterys tu
ri vyrams priklausyti, nes 
kitaip jas imama už čiupry- 
nos ir iš jų belaisvius daro
ma; nes jos nežino viduri
nės išeities, nes turi arba 
klausyti, arba įsakinėti”. 
Niekur moterys nėra taip 
vertos pasigailėjimo, kaip 
tarp laukinių Amerikos tau
tų, kur žmona nuo ryto li
gi nakties turi dirbti aplink 
namus ir visur, kur vyras 
tiktai silsis, o jeigu išeina 
medžioti, žmona privalo 
nešt paskui jį visa, kas jam 
reikalinga, nors prie to tu
rėtų nešti vieną ar daugiau 
kūdikių, o kai vakare sugrį
žta, vyras eina pasilsėti, 
kviesdamas žmoną skubiai 
patenkinti jo “norus”, prie 
ko pasigeria ir ją dar ap- 
kuldašina; taigi deliai to 
viena tų nelaimingųjų, pa
sakojant misijonieriui savo 
gyvenimą, šiais žodžiais už
baigė: “Pasakyk pats, tėve, 
ar neprivalome per motiniš
ką meilę savo rankomis pa
smaukti kiekvieną ateinan
čią pasaulin dukterį”. Ne 
daug geriau traktuoją pas 
mus nekurie sodiečiai savo 
prisiegas ir kalbą apie jas, 
kuomet kas nors juos kolio- 
ja: “Jos turi raguotą dūšią 
ir daug galį išlaikyti, o grei
čiau lazda ant bobos nuga
ros sulužtu, o ne jos atkak
lumas”. Turkas nėra taip 
piktas, bet užtat uždaro 
žmonas ir vaikščioja tarp 
jų, kaip gaidys tarp vištų, 
kurias bent pilnevot — sau-

SKAITYKITE ir PLATINKITE 
AMERIKOS LIETUVĮ*

GELŽKELIŲ VIRŠININKAS

Prezidentas Rooseveltas pa
skyrė J. B. Eastman, kaipo gelz- 
keHų suderintoją, pagal naujo 
gelžkeliy įstatymo taisykles. Ji
sai taipgi yra Tarpvalstijų Ko
mercijos komisijos nariu.

kant skaisti žavėtoja savo 
tikslą pasiekė. Liudvikas 
XVI, kuris žinojo visus po
nios Du Barry skandalus, 
suvis nenusidėjo perdidele 
galanterija, o tačiau ir už įį 
valdydavo moterys, nes bu- 
persilpnas, idant pasigauti 
tokių žodžių, kokiais Karo
lis XII, švedų karalius, savo 
prisiegą ramindavo: “Paė
mėm tave, ponia, už žmoną 
ant to, idant mums duotum 
vaikų, o ne ant to, idant 
kištumeisi į valdymo rei
kalus”. Francuzai negali 
apsieiti be moterų, kurios 
tenai esą draugystės siela, o 
jeigu kartais pasitaiko, kad 
svečiai atvyksta į ne per- 
gausiai- parengtus pietus, 
šeimininkė tatai apdovanoja 
atatinkamu pasikalbę j imu, 
kaip ponia de Maitenon, ku
riai tarnas panašiam atsiti
kime sušnabždėjo: “Tegu 
ponia papasakoja dar kokią 
nors istorijėlę, nes kepsnies 
šiandien nesama”. Mūšyje 
ties Hochstadt, pateko į 
priešų rankas 34 vežimai su 
pačiom moterimis. Rūmuo
se ir didesniuose miestuose 
daugybė moterų einant Ni- 
nonos pavyzdžiu, kartodavo 
maldą: “Pone! padaryk ma
ne padoriu žmogumi, bet 
niekuomet padoria mote- 

' ria!” Silpnybė vyrų be cha
rakterio yra moterų iega ir 
priežastis kišimosi į ne sa
vo reikalus, bet esą stiprus 
iš kitos pusės charakteriai, 
kurie tirpstą regint gražias 
akis ir žavinčią šypseną, nes 
“kur velnias negali ten bobą’ 
pasiunčia”, kuris priežodis 
šiandien rasit, tik pūsiau 
teisingas, nes velnias išgud- 
rėjo ir dabar gundytojų ro
lei tiktai jaunas moteris pa
sirenka, žinodamas, kad to
kios greičiau tikslą pasiek
sią.

I

Tai tiek tuo tarpu apie 
moteris. Šia tema butų ga
lima labai daug parašyti, 
bet deliai vietos stokos ir ki
tų priežasčių, turiu pasiten
kinti tuomi, kas šiame klau
sime mano pakalbėta. Kitą 
kartų, progai pasitaikius, 
gal ir vėl apie moteris ir jų 
reikalus šiame laikraštyje 
pasikalbėsime.

J. Naruševičius

goti neliepia. Reikia pripa
žinti tiesą Celtam, ar vokie
čiam (į kuriuos musų po
nios kreipia nosytėmis), kad 
pirmieji išgelbėjo moteris iš 
Egipto nelaisvės po priėmi
mo krikščionybės; o ką pra 
dėjo Kristaus religija, tai 
toliau riterių galanterija iš
kėlė ligi aukščiausio poeti
nio įkvėpimo. Riteriai lau
pydavo kardus savo išrink
tųjų garbei, kariaudavo su 
milžinais, s u siaubūnais, 
malūnais ir t.t., del vieno 
nusišypsojimo malonaus po
nių žvilgterėjimo, tų ponių, 
kurias ligi idealo išaukštin
davo, aukščiau už senovines 
deives;.taip užstojo perver
smus tarp pasaulio papro
čių: moteris tapo lyg kokia 
šventenybe! Egiptėnai ir 
Romėnai turėjo savo Sibil- 
las, graikai gi Pitonisas, ku
rios burdavo ateitį, sėdint 
ant trikojo; pas laukinius 
žmonės magija, medicina ir 
religinės ceremonijos esą 
moterų rankose; senovės ro
mėnai, laike savo žaidimų, 
belaisvius ponais paversda
vo, bet tai buvo juokai, vos 
kelias dienas besitęsiantieji, 
francuzai gi pasodino mote
rį ant sosto ir gerbė ją cie- 
lus metus, proto ir dorybės 
lėšomis. Karalius Pranciš
kus I labai daug nusikalto; 
jo tėvas Liudvikas XII, apie 
jį kalbėdavo: “Tas storas 
vaikas vėl viską pagadin
siąs ir ištikrųjų jis buvo 
blogesnis už Justinijoną, 
kuris nešiojo Teodoros ry
šius įsileido į karališką dva
rą moteris; tūlas galanteri
jos Brantome rūmus be 
ponių pavadino dvaru be 
gelių; Mulherbes gi sakyda
vo: “Žinau tiktai du gražiu 
daiktu: moterys ir rožės, ir 
du geru daiktu, t.y. moterys 
ir dynųs”. Tasai įvedimas 
moterų į rūmus tapo prie
žastimi nuolatinių intrigų ir 
šaltinių nelaimių Francuzi- 
jai. Karališkos meilužės nuo 
to laiko tapo prieky val
džios; t| eilę pradėjo Ag
nietė Lorel, o tai buvo dar 
geriausioji; buvo blogiau 
viešpataujant Henrikui IV, 
o dar blogiau viešpataujant 
Liudvikui XIV ir XV, kurie 
nebuvo ant tiek taktiški, 
kaip Henrikas IV, kuris ne
paisant užsispyrimo savo 
.Gabrielės, nenorėjo atitolin
ti jai nemalonų, o savo išti
kimą, Sully, sakydamas: 
“Verčiau nustoti dešimts 
meilužių tokių, kaip tu, o ne 
vieną tokį tarną, kaip Sul
ly”. Tačiau laikui beslen

Naudokitės Proga!
“AMERIKOS LIETUVIS” 

Į LIETUVĄ TIK $2.
Kurie turi užrašė į Lietu

vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujint. 
Taipgi nurėtujne paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytųjų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangėjus į už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujint.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon SL Worcester, Maso.



Arėjas Vitkauskas

RAŠYTOJAS ČECHOVAS - ARTISTAS
Žinomojo rusų rašytojo 

Antano, Povylo sunaus, če- 
' chovo, (kurio rašiniai žino

mi ir lietuvių kalboje) bro-
- lis Mr P. Čechovas patiekia 

įdomių žinių aipe brolio ra
šytojo gabumus ir palinki
mus. Anot brolio, Antanas 
Čechovas buvo puikus ar
tistas. Kiek žinau,- sako 
brolis, jie nei karto nedaly
vavo mėgėjų vaidinimuofee, 
bet labai dažnai, vos ne 
kiekvieną dieną vaidindavo 
savo šeimynoje, savo paties 
improvizacijas. Tai jis skai
tydavo paskaitą ir vaidin
davo dantų gydytojo vaid
menį, tai vaidindavo Atono 
vienuolį. Jo pirmas kūrinys, 
sako brolis, išspausdintas jo 
“Ž i o g e” (“Strekoza”> — 
Laiškas mokytam kaimy
nui yra kaip tik viena iš jo 
paskaitų, kurią jis asmeny
se yra vaidinęs prieš mus. 
Visuomet, kiekvieną vakarą 
vakarieniau j ant, pakeitęs
balsą ir pasidarydamas vi
siškai nepažįstamas, jis pa
sakodavo kokią nors juokin
gą istoriją, nuo kurios vi
siems mums prasidėdavo 
diegliai šonuose. Labai juo
kingai išeidavo jam kvoti
mai djakono laipsniui gauti. 
Antanas Pavlovičius vaidin
davo “djačoką”, o vyresny
sis brolis — archieriju. Iš
tempęs kaklą, kuris pasida
rydavo nuo to — kaip senio 
gyslotas, ir pakeitęs iki ne- 
pažįstamumo veido išraiš
ką, Antanas Pavlovičius se
nio virpančiu balsu, kaip 
tikras kaimo “djačokas”, tu
rėjo sugiedoti prieš brolį 
visus “ismosus”, “konda- 
kus” ir “bohorodičnas” vi
sais aštuoniais balsais, du
so tuo metu iš baimes prieš
^rchiriejų, klydo ir galų ga-'si su tuo dokumentu į “Die- 
le sulaukdavo archierėjaus'nos Naujienas” gauti 3-ris 
sakinio:

— Diakonuose esi!
Grimuodavosi Antanas 

Pavlovičius taip, kad jo ne
pažindavo net artimieji jo 
gimines. Kartą jis apsitai
sė elgeta ir parašęs prašo
mąjį laišką, per visą miestą 
apsitaisęs nuėjo pas dėdę ir
padavė jam tą laišką. Dė-tauriam pasidaro gaila lau-
dė nepažino jo ir davė jam 
tris kapeikas. Aplamai An
tanas Pavlovičius mėgo pa
silinksminti ir mėgo, kai 
linksminosi kiti. Jeigu su- 
srinkdavo persirengėliai, jis 
būtinai padėdavo jiems vie
nu arba kitu dalyku ir per
sirengdavo pats. Jau Me- 
lichove, būdamas ligoniu, 
jis padėjo savo^žmonai per
sirengti chuliganu ir pats 
parašė jai prašomąjį laišką 
tokio turinio (paduodamas 
apytikriai):

£ E

VILNIAUS ALBUMASsu LIETUVOS 
ISTORIJA

Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje, 
telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir šių 
dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo bran
gų Lietuvos dokumentą.

ši knyga parsiduoda po $4.00 ir $5.00, bet dabar, 
einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto
mis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasių
sim tam, kuris mums prisius $1.

Am. Lietuvio Knygynas
14 Vernon St.

“Tamstos Aukštoji Tauty
be! Būdamas persekiojamas 
gyvenime skaitlingų priešų 
ir nukentėjau dėl teisybė, 
nustojau vietos, o taip pat 
mano žmona serga iščiaus 
bylojimu, o vaikuose išbaru 
todėl nuolankiausiai prašau 
suteikt man iš Tamstos duor 
snybių kelkšosą tauriam 
žmogui. Valstijos Spiridi- 
novičius Svolačevas”.

Tik nuo laiko, kai pirmą 
kartą nuvažiavo į Peterbur
gą, jis ėmė tvirtai tikėti sa
vo literatūriniu pašaukimu. 
Į Peterburgą jis nuvažiavo 
ne iš karto; kaip tą daro da
bar jaunieji rašytojai, o jau 
gana padirbėję Maksvos 
leidiniuose, kame jam tikra 
žodžio prasme mokėjo ska
tikus. Už savo romaną 
“Drama Medžioklėje”, jo iš
spausdintą “Dienos Naujie
nose” (“Novosti Dnia”), ku
rios tuomet vos vos girgždė
jo, jis gaudavo viso tik po 3 
rublius savaitėje. Brolis 
tuomet buvo studentu ir 
vaikštinėdavo po redakcijas 
honoraro, del • ko turėjo iš 
Antanas Pavlovičiaus tokio 
turinio liudymą: “Medici
niškas liudymas.’ Duotas šis 
raštas Maksvos Imperato
riškojo universiteto studen
tui Mykolui Pavlovičiui Če
chovui, stačiatikių tikybos 
paliudyti, kad jis yra nuo 
1865 metų mano brolis ir į- 
galiotas mano imti redakci
jose, kuriose aš dirbu pini
gų, kiek jam reikia, ką pa
rašu ir antspaudos pridėji
mu paliudiju. Gydytojas A. 
P. Čechoas., Maksva, 1886 
m., sausio 15 dieną, ant to 
liudijimo privirinta lekinė 
antspauda.

Būdavo, kalba brolis, atei-

rublius ir lauki lauki, kuo
met laikraščių pardavėjai 
atneš uždarbį... Sėdi ben
dradarbiai. .. Čia pat mer
gytė mokinasi gamų ant ro
jalio.^ Ir kažin kodėl baisiai 
nori arbatos.

— Ko tamsta lauki? — 
, paklaus pagaliau, leidėjas,

kiančiųjų.
— Gi štai, gauti tris rub

lius ...
— Aš jų neturiu... Tai 

kur aš juos gausiu. Gal but 
tamsta bilietą į teatrą nori? 
Arba kelines naujas? Tai 
nueik tamsta pas siuvėją 
tokį ir tokį ir paimk iš jo 
kelines mano sąskaiton!

Tuo metu Antanas Pav
lovičius dirbo “Žadintojuje” 
(“Budilnik”) “Dienos Nau
jienose”, “Maskvoj e” ir 
“Šviesoje i r šešėliuose” 

Worcester, Mass.

(“Sviet i tieni”). Tačiau, 
du pastrieji žurnalai greitai 
nustojo eiti. Darbas tuose 
organuose suartino jį su po
etu Palminu. Tai buvo di
delis girtuoklis ir gyveno su 
moterimi, kurią, ’Antanas 
Pavlovičius pavadino “Fe- 
fiola”. “Fefiola^ labai ger
davo ir, dar kartą išgerti, 
kiekvieną kreipdavosi į Bai
miną su akiniu:

— Liudorai Ivanyčiau, ar 
tamstai ne laikas alų gerti?

Palminas rašydavo eiles 
“Šukese” (“Oskalki”) ir bu
vo N. A. Leikino bičiuliu.

Kartą Leikinas atvažiavo 
į Maskvą ir ištempęs Palmi- 
ną iš jo olos, išvežė jį prasi-- 
vėdinti. Kai jie važiavo 
Tveriaus gatve, tai jiems 
pasitaikė sutikti ėjusį šali
gatviu • jaunuolį su ilgais 
plaukais. . x

— Tamsta žinai, kas tai?
— paklausė Leikino Palmi
nas.

— Ne, atsakė Leikinas.
— Tai Čechovas! Štai žmo

gus, kurį reikėtų pakviesti į 
“Šukes”. I

Tas pasikalbėjimas Leiki
no užrašytas į Antano Pav
lovičiaus atminimų knygelę 
ir iš tikrųjų sudaro Čecho
vo literatūrinės veiklos e- 
pochą. Ir Čechovo brolis 
sakosi visai suprantąs N. A. 
Leikiną, kai susitikęs su 
juo kažin kaip “Meškoje” 
(“Medviedj”) jis apsiašaro
jo ir smogęs sau kumštimi 
į krutinę tarė: I.

—Aš Čechovą pagimdžiau!
Kaip ten bebūtų, o kaip 

tik del prašytojo susitikimo 
Tveriaus gatvėje, Leikinas 
oakvietė Čechovą į “Šukes”, 
ir nuo to momento visą ra- 
p radėjo persikelti iš Mask
vos į Peterburgą. Paskui 
šytojo literatūrinė veikla 
Leikiną, Antaną Pavlovičių 
šviečia bendradarbiaut “Pe
te r burgo Laikraštyje” 
(Perburgskaja Gazeta”), ir 
kaip tik čia jis spausdina 
geriausias iš savo smulkių
jų apysakų. Tos apysakos 
atkreipia į jį demėsį D. V. 
Grigoravičiaus ir Antanas 
Pavlovičius pradeda bendrai 
darbiauti “Naujame Laike” 
(“Novoje Vremia”) kame 
Grigoravičius buvo' savo 
žmogumi. 

---------n-------------

Povandeninės Nuotrau
kos nuo ‘luzitanijos”
Laikraščiai jau rašė apie 

tai, kad Amerikos inžinie
rius Reili ruošiasi imtis 
darbo pakelti iš juros dug
no* laivą “Luzitaniją”, kuris 
buvo paskandintas prie Ai
rijos krantų karo metu. *

Dabar aiškėja, kad pade
dant tai pačiai didžiulei du-1 
dai, kurią Reili padarė na
rų nusileidimui, bus padary
tos ir kinematografiškos 
nuotraukos 72 metr. gilumo
je. Operatorius dirbs dūdo
je visiškai laisvai, daryda
mas/nuotraukas per didžiu
lius iliuminatorius, kurie pa
daryti dūdos sienelėse. Apy
linkė bus nušviečiama galin
gų reflektorių.

Dabartiniu laiku padaryta 
viso apie 28 dūdos metrai. 
Kita dalis daroma Anglijo
je ir paskui abi nupiovos 
bus sujungtos.

Amerikos Pasportai 
Keliauti Užsieny

Naturalizuotas Amerikos 
pilietis, kuris ketina keliau
ti užsieny turi visų pirmiau
sia prdšyti Amerikos pas- 
porto, tą atlikti turi asfrie- 
niškai nuvykti pas raštinin
ką (derk) katro -nors Suv. 
Valstijų District teismo.

Bet New Yorke, Bostone, 
Seattle, New Orleans ir San 
Francisco yra specialiai 
pasportų ofisai, kur tokios 
aplikacijos gali būti paduo
tos. Aplikantas turi su sa
vim nusinešti jo, arba jos, 
natūralizacijos certifikatą, 
dvi pasportines fotografi
jas, ir $10. pinigais. Tai tiek 
kaštuoja išsiimti Amerikos 
pasportą. Aplikantas turi 
atšivesti draugą, kuris irgi 
turi darodyti Amerikos pi
lietystę. , I

• Sulig dabartinių regulaci- 
jjų, arba reikalavimų, Ame
rikos pasportas geras tik 
dviems metams. Bet jį ga
lima atnaujinti ant dar kitų 
dviejų metų, žinoma užmo
kant atnaujinimo kainą už 
$5.00. Valstybės Departa
mentas turi teisę sumažinti 
laiką naujo arba atnaujinto 
pasporto į mažiaus dviejus 
metus. K '

Amerikos pasportas ke
liauti užsieny išduotas vie
tiniams ir naturalizuotams 
piliečiams, bet atsitikimo 
naturalizuotų piliečių įsta
tymas paskiria laiką ant 
kiek gali pasilikti svetimose 
šalyse, nepametant Ameri
kos pilietystę. - Kuomet na- 
turąlizuotas pilietis gyvena 
per dviejus metus toje šaly
je, rokuota, “kad jis sustojo 
būti Amerikos piliečiu” — 
permainyti tą, jis turi paro
dyti kad jis ketina sugryžti 
į Suv. Valstijas nuolatiniam 
apsigyvenimui, ir kad del ne 
išvengiamų priežasčių ?pri-

Yra specialių aprūpinimų,, 
kurie ypatingai liečia tuos, 
kurie tik nesenei buvo natu- 
ralizuoti. Jie liuosai gali 
vykti užsieny del apsilanky
mo, bet jeigu per pirmus 
penkis metus jų pilietystės 
jie gautų darbą kitoje šaly
je, arba tenais apsigyventų 
net mažiaus dviejus metus, 
bus laikyta, kad toks asmuo 
įgijo pilietystę apgavingai, 
nes kuomet prisiekė ištiki
mybę Suv. Valstjoms, jis 
pareiškė norą nuolat gyven
ti Suv. Valstijose. Po šituo 
įstatymo apMipinimu “jeigu 
tik ateivis, kuris gavo pilie
tystės certifikatą į penkis 
metus • po išdavimu tokio 
certifikato, sugryž į šalį jo 
gimimo, arba į kitą svetimą 
šalį ir tenais nuolatai apsi
gyvens, bus skaitomas svar
bus darodymas, kad tokis a- 
tčivis neketino nuolatai bū
ti Suv. Valstijų piliečiu kuo
met jis padavė pilietystės 
aplikaciją, ir jeigu kitaip ne 
galės darodyti, tai jo pilie
tystės certifikatas bus pa
naikintas — skaitomas ap
gavingai išgautas.

Išmokite Juoktis
40 mašinėle rašytų puslakšL 

čių juokų iš viso pasaulio už 
vieną doleią išsiųs: Rašvtojas 
Arėjas Vitkauskas, Kaunas 
TJthnjynia,

u

vingai išgaunant certifikatą, 
jeigu nubausti už perlaužymą į- 
statymų, jeigu perilgai išbūna 
svetimoje šalyje, ir 1.1.

Nuo 1924 m. kiniečiai neįlei
sti į Kanadą, nuo 1924 m. iki 
193im., tik 2 kiniečiai buvo įlei
sti nuolatiniam apsigyvenimui. 
Kinijos pirkėjai, studentai ir 
svečiai del biznio ir pasilinksmi
nimui gali įvažiuot Kanadoj, po 
bonu suprantama v a 1 d iš k i 
darbininkai su savo tarnais įlei- 

. Kanados naturali-

mo prieš orientališkų žmonių

1931 m. iš 42,037 apsigyvenu
sių kiniečių net 2,946 tapo pi
liečiais ir iš 12,261 japoniečių 
net 4,576 tapo piliečiais kuomet 
1921 m., iš 36,924 kiniečių 1,766 
tapo piliečiais ir iš 11,650*japo- „ 
niečių net 3,903 tapo piliečiais.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
SIUNČIA PINIGUS

- ir -
PARDUODA LAIVAKORTES 

S

į Visas Pasaulio Dalis

♦

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktų Lietuvon. >■
žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą, 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu.
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės j Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO -AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

Natūralizacija Kanadoj 
ir Suv. Valstijose

Kanados Statistikų Biuras ką 
tik išdavė informacijų apie pi
lietystę svetimtaučių gyventojų 
toje šalyje, tos informacijos 
gautos iš 1931 cenzos. Sulygi
nant Valstijos parodo neišpasa
kytai interesingus faktus.

Suv. Valstijose per dešimts ūžiami irgi. Kanados naturali- 
metų nuo 1920 m. iki 1930 m., zacįjos įstatymas nedaro skirtu- 

vi"1 mo prieš orientališkų žmonių, 
sų svetimų grupių padidėjo, tikjkai rasta Suv. Valstijose. Sulig 
ne tarpe vokiečių. Bet Kanadoj 11931 m raporto daug kiniečių 
j , . . . j. . ir japoniečių įgijo pilietystę.tarpe nekuriu grupių, ypatingai 
tarpe skandinavų ir finų grupių. 
Sekant’s paragrafas iš Cenzos 
raporto parodo iš kurių šalių 
imigrantai atvyksta j Kanadą.

“Iš visų imigrantų raportuo
tų 1931 m., 51.3% buvo iš An
glijos, arba jos kolonijų, kuo
met iš kitų šalių imigrantų skai
čius pasiekė 48.7% (1,122,695) ; 
iš tų net 63.6% (714,462) at
vyko iš Europos šalių, 30.6% 
(344,574) iš Suv. Valstijų ir 
60,608 arba 5.4% buvo vietiniai 
Aziatiškų šalių, ypatingai (42,- 
037) iš Kinijos ir (12,267) iš 
Japonijos.

“Tas paskutinis ^cenzas paro
do, kad imigrantai sudarė net 
22.4% gyventojų skaičiaus, kuo
met 1921 m. sudarė 22.5%, ir 
1911 m. 22.02% ir 1901 m. tik

KANADOS NATŪRALIZACI
JOS REIKALAVIMAI

Kanados natūralizacijos įsta
tymas panašus, daugumoj į Suv. 
Valstijų natūralizacijos įstatys 
mą. Ateivis, kuris nori tapti 
piliečiu Kanados — tai yra,bū
ti Didbritanijos pavaldiniu — 
turi būti gero charakteriaus, 
turi suprantamai pažinti anglų 
arba francuzų kalbą, turi išgy
venti nemažinus penkis metus 
Britanijos viešpatystėj, ir Ka
nadoj nors vienus metus prieš 
padavimą aplikacijos.

Kaip Suv. Valstijose, taip ir 
Kanadoj, ateivis turi paduot ap
likaciją paskirtam teismui, bet 
teismas turi teisę tik spręstf jog 
ateivis “yra tinkamas ir geras 
asmuo tapti piliečiu”.

; Kanadoj Valstybės Sekreto
rius duoda pilietystę, “davimas 
pilietystės yra rankose ministe- 
rio (Valstybės Sekretoriaus) ir 
jis gali, be jokios priežasties, 
duoti arba sulaikyti certifikatą.

Naturalizuotas pilietis čionais, 
kaip, ir ,§uv. Valstijose, gali pa
mesti savo pilietystę —- apga-

«

1) -Po Apgarsinimui —
Vieno veiksmo komedija, 28 pusi. 

/Lošia 4 vyrai ir 3 moterys. Kaina 
30c.

2) -Atsiliepė Širdelė — 
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz-. 
delis, 31 past Lošia 4 vyrai ir 
2 moterys, ir

3) -Grybų Mišinys —
Vaikų Teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu vekalu- 
kai vienoj knygelėj. Kaina 25c

4) -Jonas Burbulas — 
Vieno veiksmo komedija. 31 pusi 
Lošia 3 moterys ir vyras. K;
25c., ir

5) -Doros Sargas — 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. 90 pusi. Lošia 6 
vyrai ir 4 moterys. Kaina 50c.

6) —Bijunėlis-Komediįa 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se 
atidengimuose su dainomis. Para-* * > .•* 
še žymus' dfatnaturgas V. Nagur- 
noskis. Lošime dalyvauja 15 ypatų. 
Kaina 50 centų.

7) —Sušaldyta Dėdienė, 
Vieno akto farsas—komedija. Si 
komedija pilna juokų ir gyvumo. 
Lošime dalyvauja 6 ypatos. Kaina 
30 centų.

Imant visas knygeles sykiu — pasių
simo už $1.50. Kreipkitės šiuo adre- 
su:

AMERIKOS LIETUVIS
remon St., Worcester, Mass.

, * *
I
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Lietuviai Jaunuoliai
Atsižymėjo

Worcesterio Teknikos Institu
to vedėjai paskelbė vardus ga
bių studentų, kuriem mokslo 
metai bus nemokamai, reiškia 
per ateinančius 1933 — 1934 
metus nereikės mokėt už moks
lą. Iš viso 66 studentai gaus
dovanas ir tarp jų yra lietuvių 
jaunuolių: Bronislavas M. Gruz- 
dis iš Worcesterio; Vladislavas 
T. Jodaitis iš Gardnerio; Nor
bertas Lusčinskas, Juozas Su- 
kaskas“ ir V. Grublevskas, iš 
Worcesterio.

. Didžiosios Miesto 
Dirbtuvės Pakėlė

Algas
Pirmadienį, liepos 17-tą, M. J. 

Whittail patiesalų audenyčia ir 
Wickwire Spencer plieno dirbtu
vė paskelbė algą pakėlimą. M. 
J. Whittall dirbtuvės preziden
tas padidino 25 nuošimčiais dar
bininkų algas, kurie dirba va
landomis ar pagal kiek šmotų 
padaro ir pranešė, kad ofiso 
darbininkų algos bus pakeltos 
ateinančią savaitę.

Wick wire Spencer plieno dirb
tuvės Worcesterio distrikte pa
kėlė algas 15 nuošimčiais dar
bininkams, kurie dirba valando
mis ar pagal kiek darbo padaro, 
šis algų pakėlimas paliečia apie 
1500 Worcesterio, Clin tono ir 
Palmerio dirbtuvės darbininkų. 
Plieno pramonės darbininkams 
per visą šalį dabar algos pake
liamos.. Worcesterio distnkto 
plieno dirbtuvės gauna vis dau
giau užsakymų ir dirba pilną 
laiką.

“American Steel & Wire” 
kompanijos dirbtuvės^ darbinin
kai, taipgi gaus 15 nuošimčių 
algų pakėlimą pradedant su pir
madieniu, pagal plieno pramonės 
naujo atsigriebimo įstatymo į- 
teikto valdžiai šeštadienį, šis 
algų pakėlimas paliečia apie 3,- 
500 darbininkų. Taigi, dabar 
paprastas darbininkas gaus 40c 
į valandą, gi 1929 metuose gau
davo 44 centų. Taigi algos bus 
apie 10 nuošimčių arti tų, kurie 
buvo geruose laikuose, tai yra 
1929 metuose.

Gal Bus Statomas
Naujas Knygynas

Tarp viešų darbų pasiūlytų 
vietinio majoro Mahoney yra 
statymas naujo $800,000 vertės 
knygyno. Knygyno direktoriai 
jau įteikė majorui tris planų se
tus, kurie labai mažai skiriasi 
nuo viens kito, šie planai bus 
suteikti Massachusetts valstijos 
administratoriams del peržiūrė
jimo, kaipo Worcesterio viešų 
darbų,programo; kaip 'tik bus 
paskirti nariai. Majoras patarė 
statyt naują knygyną toj pačioj 
vietoj, kur dabar randasi kny
gynas, ant Elm gatvės, nes vi
dury miesto, gi .jei butų stato
mas ant Lincoln aikštės, kaip 
kad kažkurie pasiūlė, butų daug 
išlaidų už žemę. Miesto plana
vimo skyrius ir knygyno direk
toriai užgyrė, kad butų naujas 
knygynas statomas toje pačioje 
vietoje.

KEPK ELEKTRINIAI
o

The Worcester Electric Light Company

11-15 Foster St. Tel. Dial 2-6771r

“ del Parankumo ”

v?

ft

fl Jei norite apturėt geras pasekmes, pabandykit 
kept elektra — Elektrinio pečiaus automatiški 
bruožai padaro išvengt “spėjimą” ir gvarantuoja 
tobulybę. Ne tiktai tas,- bet Elektrinis pečius yra 
švarus be dėmos, nors ir po daug metų vartojimo 
— Užeikite į musų krautuvę, kur šie pečiai yra 
rodomi ir leiskite mums Tamistoms išaiškint. 
kaip Elektrinis Kepimas pagelbsti užmokėt* už 
save. Kodėl ne?

$

Naujas knygynas bus penkių 
aukštų su 71,915 ketvirtainių 
pėdų vietos, sulyginant su 33,- 
097 pėdų dabartiniu laiku. Pla
nuose yra pažymėta vietos del 
raštinių, paskaitų salės su sce
na, skaitymo, mokslo ir kiti mo
demiškam knygynui kambariai.

Worcesterieciai Ėmė
Dalyvumą Lietuvių 

Dienoje
Povylas Razgevičius, jo žmo

na Darata, jų duktė Darata ir 
giminaitė Elena Klingiutė, tre
čiadienį - sugryžo iš Chicagos. 
Jie išvyko birželio 30-tą dieną ir 
sugryžo liepos 19-tą. Jie ėmė 

| dalyvumą Lietuvių Dienoje, lie
pos 16-tą, aplankė Progreso 
Šimtmečio Parodą, visas lietu
viškas įstaigas ir svarbias Chi
cagos miesto dalis. Jie pataria 
visiems kas tik išgali, vykt į pa
rodą, nes yra verta pamatyt. 
Jie labai džiaugiasi, kad važia
vo, nes tiek pamatė, kiek per vi
są savo gyvenimą nematė.

Aušros Vartų 
Parapijos Metinis

Išvažiavimas
Sekmadienį, liepos 23-čią, į- 

vyks .metinis Aušros Vartų pa
rapijos išvažiavimas, Gedimino 
Kalne, prie Aušros Vartų baž
nyčios. Grajis J. Bliudžiaus or
kestrą, dainuos Aušros Vartų 
choras ir bus visokių pamargi- 
nimų. Aušros Vartų parapijos 
darbuotojai jau prieš kelis mė
nesius darbuojasi, kad išvažia
vimas arba gegužinė turėtų kuo 
puikiausias pasekmes, šios ge
gužinės pelnas bus paskirtas 
Aušros Vartų parapijai. Visi 
lietuviai iš Worcesterio * ir sve
čiai iš arti ir toli skaitlingai at
silankykite į šią gegužin.

Rengėjai

Vietos Klebonas 
Minėjo Kungystės

. Sukaktuves 5
Liepos 16-tą dieną, kun. Kon

stantinas Vasys, Aušros Vartų 
parapijos klebonas minėjo savo 
20 metų kunigystės sukaktuves. 
Tai progai, kun. J. Jakaitis, M. 
I. C., Marianapolio kolegijos vir
šininkas buvo atvažiavęs pasa
kyt pamokslą, laike iškilmingos 
sumos. Po-pietų, parapijonai 
surengė pagerbimą gerb. jubi- 
liantui ir įteikė aukso dovaną.* 
Buvo ir programa, kurią išpildė 
Aušros Vartų choras, panelė 
Apolionija Stoškiutė, žymi so
prano, vietos profesionalai ir 
vietiniai kunigai. Ėmė dalyvu
mą didelis parapjonų skaičius.

Pranešimas
Pranešam tiems Lietuvių At

statymo Bendrovės šėrinin- 
kams, kurie dar nepasiuntė sa
vo įgaliojimų (Proxies), tai 
blankų galite gaut “Amerikos 
Lietuvio” knygyne, 14 Vernon 
gatvės, arba pas vieną iš L. A. 
B. šėrininką S. Purvinską, 41 
Plantation St., Worcestery.

Ieva Valkauskienė 
aplankė Sunaus Kapą

Ieva Valkauskienė, kuri bir
želio 6-tą dieną iš Worcesterio 
išvyko Franci j on, kartu su bū
reliu “Auksinės žvaigždės” mo
tinų, laimingai sugryžo liepos 
8-tą dieną. Kelionę turėjo la
bai gerą per jūres, -.buvo aprū
pinta kuo patogiausiai, sustojo 
geriausiuose viešbučiuose Pary
žiuje. Apvažinėjo Paryžiaus 
miestą, Franci jos kaikurias da-’ 
lis ir aplankė žuvusių kareivių 
kapines.

Jos sumiš, Juozas mirė laike 
Meuse-Argonne kovos, 1918 me
tuose. Franci j a su gražiomis 
iškilmėmis sveikino atvykusias 
“Auksinės žvaigždės” motinas 
atvykusias iš Jungtinių Valsti
jų. Ieva Valkauskienė aplankė 
savo sūnaus Juozo Valkausko 
•kapą ir uždėjo vainiką. Ji su
gryžo pilna malonių įspūdžių ir 
ilgai atmins šią kelionę, nes sa
vo gyvenime greičiausia pirmu
tinė ir paskutinė tokia kelionė. 
Per suvirš mėnesį laiko, ji buvo 
Jungtinių Valstijų valdžios vieš
nia. Ieva Valkauskienė dėkin
ga, kad turėjo progą aplankyt 
savo sunaus kapą ir patenkinta, 
kad jis taip gražiai palaidotas.

ekjlLR a
Svarbus pranešimus visiems 

L.R.K.S.A. 41 kp. Ekskursijos 
tikietų platintojams ir visiems, 
kurie važiuosite. Visi tikietus 
turėkite nusipirkę gatavai, ne 
vėliau kaip iki 27-tai dienai die- 
pos (July), nes tris dienas prieš 
važiavima reikia būtinai turėti 
pinigus ir tikietus po ranka, kad 
žinoti kiek bus asmenų (daly
vių), nes to reikalauja busų 
kompanija, kad žinojus kiek rei
kės užsakyt busų. Visi, kurie ti
kietus pardavinėjate, suneškite 
27-tą dieną pas komisijos narį 
K. A. Lekecką. Visą dieną bu
siu namie, lauksiu, nes kitaip 
nebus galima sutvarkyti.

Ekskursijos Rengimo Kom. na
rys, K. A. Lekeckas, 33 Barclay 
Street, Worcester, Mass.

19 Akrų Farma Ant
Pardavimo

Parsiduoda 19 akrų žemės, su 
giria,, su tekančiu upeliu ir žu
vimis. Patogi vieta ukininkys- 
tei. Galinta vištas, kiaules ar 
karves augint. Apie pusė mai
tos iki vieškelio (statė road). 
Pievos ir miško užtektinai. Ba
kūžė gyvenimui, miesto vanduo.. 
Kaina 11 šimtų dolerių. Kreip
kitės Amerikos Lietuvio ofisan, 
Worcester, Mass. (29 — 31)

REIKALAVIMAI
Reikalingas su pinigais partne

ris detektyvo biznyje, Amerikos pi
lietis, mokąs gerai anglų kalbą. 
Sužinoti išlygas galima rašant se
kančiu antrašu:-
Mr. CASIMIR PILĖNAS—Palmer 

Detective Bureau
11 W. 108th St. — New York City

Parsiduoda
ANGLYS — ALIEJUS — MALKOS
Priimam užsakymus ir Pristatom 

j Namus
JONAS ČIRVINSKAS

340 Harding St., Worcester, Mass.

/ 1 ’ .

Lietuvių Lakuny 
Bibliografija

(Tąsa nuo 1-mo pusi.) 
mis buvo perdaug stiprus. Tad 
Stasys Girėnas Chicagoje pir
mas iš lietuvių įsigijo lėktuvą:
1923 m. jis nupirko tr’vietį lėk
tuvą. . Tais pačiais metais už
baigė lakūnų mokyklą ir -nuo
1924 metų buvo profesiniu la
kūnu. "

S. Girėnas savo lėktuvu vežio
davo keleivius. Savo trivieč u 
lėktuvu jis galėdavo vežti po du 
keleivius. > Tuo budu, 1 ėktuvu 
S. Girėnas yra vežiojęs apie 5,- 
000 žmonių.

Be to, dar jis mokė kitus 
skraidyti lėktuvu: tuo budu jis 
net 52 žmones išmokė skraidy
ti. Iš tų jo mokinių lakūnų yra 
du musų tautiečiai Klimas ir 
ristikas Vydžius.

Amerikos Leg tono Chicagos 
lakūnų postas (aviation post) 
1931 metais surengė aviacijos 
šventę. Lakūnas Stasys Girė
nas per tą šventę laimėjo gra
žią dovaną (lėktuvą ant žemės 
rutulto) už tai, kad, lėktuvo mo
torą sustabdė, iš 1000 pėdų auk
ščio nusileido į nurodytą (pažy
mėtą) vietą.

Ta gi, ir lakūnas Stasys Girė
nas taip pat buvo patriotas lie
tuvis, gerai įgudęs lakūnas ir 
aviacijos mechanikas. Kaipo 
žmogus sąžiningas ir patikimas.

Kelionėje į Kauną, l’epos 17 d. 
orlaiviui nukritus, S. Girėnas 
kartu su Dariumi užmuštas.

“Birutės” Dr-jos Ge
gužinė Sekmadienį
Liepos 23-čią, sekmadienį, Bi

rutės draugija rengia gegužinę 
Maironio parke, šioji rengiamo
ji gegužinė bus viena iš įvai
riausių ’ kiek Birutės - draugija 
yra parengusi. Bus įvairus 
sportai, lenktynės ir žaislai su 
išlaimėjimais tiems, kurie bus 
gabiausi. Moterys trauks virvę 
su vyrais ir jos apsiima perga
lė! vyrus. Apart to, bus smagi 
muzika ir jaunimas galės sma
giai pasišokt lietuviškus ir an
gliškus šokius.

Taipgi užkviečiam lietuvius iš 
kitų miestų pas mus atsilankyt 
ir smagiai laiką praleist. Mai
ronio parkas puiku's, prie gra
žaus ežero. Čia galima gaut 
šalto alaus ir visokių užkandžių. 
Visus svečius gražiai priimsim 
ir pavaikysime. Tad visi į “Bi
rutės” draugijos - gegužinę, ar 
pėsti ar važiuoti, vyrai ir ma
mytės su dukrelėmis. Valdyba

TIKRAS LIETUVIŠKU BICUJ

Šitą pavasarį dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:
Už stiklinę medaus kvortą 80c 
Už galioną ............................ $300

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. WWorcester, Mass.

“DYKAI - DYKAI”
STEBUKLINGA MOKSLIŠKA KNYGA SU 

PAVEIKSLAIS
Prisiųsk kelias krasaženklius dėl persiuntimo, o aplaikysi tą knygą 
ir mano vaistų katalogą, taipgi Lietuvišką Sapnininką, Mekaniškai 
mokslišką knygą ir su paaiškinimais vaizduotų atviručių iš Lietuvos.

L. J. Gechus, Room 600
201 NORTH WELLS BLDG. — CHICAGO, ILL.

PRANEŠIMAS
Visiems, Kurie Turi Nuo

savybes
Turiu mašiną grindis i š 1 yg i n t 

(Sanding Floor Machine) geriausios 
moderniškos išdirbystės. Popiera už
sideda aštuonių colių platumo, todėl 
galima prieit arti prie kraštų. Pada
ro naujas grindis. -Kam reikalinga 
tokia mašina, galite gauti ją pasi- 
randavot valandomis ar dienomis, 
pagal kambarių ar tenementų skai
čių.

KAINOS :
Valandomis.........................50
Už kambarį....................$1.50

. Už dieną ..................... $2.50
Už tenementą............. $5.00

Kam reikia naujų grindų „patys gali 
sau įsitaisyt bei atlikt tą darbą arba 
sulig sutarties. Kreipkitės pas —

JUOZĄ BLIŪDŽIU
151 Dorchester gatvės — Worcestery

Tel. Dial 2-8825

į Del Geriausių Naujų ir Vartotų 
j Rakandų už Žemiausias Kainas, 

kreipkitės į šias krautuves — 
KELLEY SQUARE

Cut Price Store
ir taipgi

23 Hermon Gatvės
Worcester, Mass.

j—..—   _  __

PETER BROS. | 
‘ Anglys ANGLYS MALKOS I 

“Tys KOKSAI LENTOS 
ALIEJUS KURUI — PEČIAMS 

PEČIŪKAMS .
Geresnis šildymas Už Pigesnę 

Kainą
161 WASHINGTON ST.

Tel. 3-7247

Lietuviška Barbernė
174 Millbury gatvės

Kerpam plaukus dideliems, ma
žiems ir moterims. Visiems duo
dam pirmos rūšies patarnavimą ir | 
už maža kainą, pritaikyta darbi- į 
ninkams. Taipgi užlaikau gyduolių 
nuo pleskanų. Užprašom visus lie
tuvius atlankyt musų įstaigą. (27)

Jurgis, Babonas, sav. 1

PERKAME
Lietuvos
Laisvės

* Paskolos
Bonus

Kreipkis
Amerikos Lietuvio

Knygynas
Worcester, Mass.14 Vernon St.

Reikalingas Skelbimų 
Rinkėjas

žmogus mokąs Lietuvių, 
anglų kalbą, turįs gabumus 
ir patyrimą versle, gali pa
daryt puikų pragyvenimą 
berenkant garsinimus. • Del 
platesnių informacijų, 
kreipkitės Amerikos Lietu
vio ofisan, 14 Vernon gat
vės, Worcester, Mass.

Tenementai Ant Randos
Išsinuomuoja 4 ar 5 kambarių 

tenementas su visu modernišku 
įtaisymu, šiluma ir viskuom kas 
reikalinga. Kreipkitės. Ameri
kos Xietuvio Of.’san, 14 Vernon 

! gatvės, Worcester, Mass.

Geriausiem Žmonėm — 
Prireikia Pinigų Kartais ir Mu
sų Paskolų Patarnavimas Yra 
Geriausia Sistema Ką Galima 

Naudot 
Pasitikėtinos Paskolos iki $300.

544 Main gatvės — Tel- 5-3181
Leidimas 210

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 9XI-W3J 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 ' Res. 2-4233

DR. TESSMER
DENTISTAS 

kambarys 206 :— 306 Main St. 
Telefonas 3-7365 

Viršuj Iver Johnson’s Sportininkų 
Daiktų Krautuvės

Galandam Pjautuvus, Peilius ir 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP 
KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam 

SULE1DŽIAM GELEŽIS
Kam. Lamartine ir Harding g-vių 

Tel. 3-9294, Worcester

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį 

• Pavalgyt
49 Millbury Gatvės

Jurgis A. Arenta 
(Lietuvis Automobilistas) 

5 Carpenter St- — Worcester

Užlaiko automobilius del Vestu
vių, Krikštynų ir Laidotuvių. Nu
veža ir parveža į farmų Gužynes, 
Piknikus ir į kitus miestus. Pa
tarnauja dienoj ir nakty už pri
einamiausią kainą.

Tel. Dial 4-3923

Century 
Wallpaper & Paint Co 

KAINOS JAU KYLA 
Kodėl Dabar Nesutvarkyt 

Namus?
Mes turime pilną pasirinkimą ma
liavų, lakų, sienoms popierų, ena- 
melų ir visokių reikmenų.

110 GREEN GATVĖS
Tel. Dial 3-5024

NAUJA MUZIKA
Iš Operetės “Lietuvaitės” 

tinkama

Chorams, Solistams ir šiaip 
Muzikos Mėgėjams

Parašė J. STEPONAITIS, muziką 
pritaikė J. ŽILEVIČIUS

Čia sužymėta Visos Operetės 
“Lietuvaitė” Dainos:

1) —Užtraukim, Jaunime—
2) —Ramiai Miegok-------
3) —Vaikščioja -------------
4) —Vėl Susirinkom ------ OR
5) —Sveikas Drūtas------
6) —Kur Mano Panytėlė—
7) —šokim, šokim --------
8) —Sveiki, Drūti --------—
Chorai užsisakydami nemažiau 
50 egz. kiekvienos dainos atski
rai, parduosim po 5c egzemplio- 
rą. Muzikos formatas didelis, 
9į4 x 12% colių. Jei choras iš 
čia sužymėtų gaidų pasirinks 
keletą ir prisius mums po 25c 
už kiekvieną egzempliorį, o pa
skui užsisakytų 50 kopijų, pini
gai bus atskaityti prie vėlesnio
jo užsako. Kreipkitės:

A. L. Knygynas
14 Vernon St. Worcester, Mass.

■e—
MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 

Vienintelis Lietuvių Grabonus 
Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- , 
voju automobilius įvairiems reika- j 
lams už prieinamiausią kainą. O | 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, i 

n susisiekimo reikaluose, patarnauju į 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-5893 | 

340 HARDING STREETI _------- ----


